
zpravodaj

Vamberecký
Příroda se probouzí, ve vz-

duchu je cosi, co v nás 

vyvolává pocit očekávání 

něčeho, co musí přijít 

každý rok. Vzpomínáte 

vloni? Sluníčko jsme 

neviděli tři měsíce a už 

to vypadalo, že na nás 

zapomnělo. Letos jsme 

si ho užili dosyta. Jarní 

kytičky zdobí zahrádky, 

nedočkaví zahrádkáři 

mají dávno shrabáno. 

Bundy se odkládají, sukně 

zkracují, odhaluje se vše, 

co nám paní Zima tak 

dlouho skrývala. Zkusme 

poodhalit přátelům i svá 

nitra, nadechněme se, 

usmějme se... Vyzývají 

nás k tomu i svátky jara 

se svými vajíčky, zajíčky, 

kraslicemi a veselými bar-

vami. Jaro je symbolem 

zrodu...

4. 2011

Foto: Zdeněk Fabiánek



Většina obyvatel Vamberka 

jistě zaregistrovala probíhají-

cí kácení stromů v některých 

částech Vamberka. Důvodem 

je započetí prací na realizaci 

projektu „Regenerace zeleně 

ve Vamberku“. Na tento pro-

jekt získalo město Vamberk 

v r. 2010 dotaci z Operačního 

programu životní prostředí – 

prioritní osa 6 – Zlepšování 

stavu přírody a krajiny ve výši 

4.871.878,- Kč, tedy 90 % cel-

kových výdajů projektu.

Projekt Regenerace zeleně 

byl zpracován v roce 2009 za-

hradním architektem panem 

Ing. Petrem Šiřinou. Navržená 

opatření mají zlepšit estetickou 

kvalitu ploch a funkční bezpeč-

nost porostů. Jde tedy o ošetřo-

vání stromů, probírky porostů, 

odstraňování stávajících keřo-

vých výsadeb, dosadby ploch 

keřů, soliterních keřů a stromů.

Předmětem projektu je rege-

nerace zeleně v dále uvedených 

lokalitách Vamberka: dolní 

park, dřeviny v okolí ZŠ, MŠ 

Tyršova, sídliště Struha, sídliště 

Jiráskova a MŠ Jugoslávská, ná-

městí Dr. Lützowa, 3 lípy v Pol-

ské ulici, Merklovice alej a lípy 

u křížku, památné stromy. 

V rámci realizace bude poká-

ceno 120 dřevin, ošetřeno řezy 

bude 338 stromů a vysázeno 

bude 1 448 dřevin. 

Zhotovitelem se na základě 

provedeného výběrového říze-

ní stalo „Sdružení GL & OZA 

– Regenerace zeleně ve Vam-

berku“ – Gardeline s. r. o. Li-

toměřice a Okrasné zahrady 

arboristika, s.r.o. Žďárky. Prá-

ce započaly dne 01.03.2011, 

dokončeny by měly být 

do 31.12.2012. Zhotovitel plá-

nuje provést větší část prací 

v tomto roce.

Zuzana Rousková

Proč se kácí 
stromy?



ZPRAVODAJ 3

Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na svém 9. 
zasedání dne 2. března 2011 usnesla:
1)  Schválila plnění usnesení z RM 

č. 8.

2)  Doplnila, na základě návrhu 

ornitologa, bod č. 9 z RM č. 8 – 

hnízdní podložka pro čápy bude 

umístěna i na komín v bývalých 

kasárnách. V průběhu roku 2011 

bude vybrána náhradní lokalita 

a následně na ni bude přemístěna 

hnízdní podložka.

3)  Projednala a schválila návrh řeše-

ní na úpravu a odvodnění komu-

nikace v Merklovicích.

4)  Rozhodla o organizační změně 

– snížení počtu pracovníků PS 

o jednoho.

5)  Projednala petici za opravu ko-

munikace na Podřezově a roz-

hodla, že bude projednána 

na společném jednání při určo-

vání pořadí oprav komunikací 

a chodníků ve městě.    

6)  Vzala na vědomí rozhodnutí OS 

ohledně vyjádření se k žalobě 

o určení vlastnického práva.

7)  Schválila výpověď z bytu v domě 

čp. 824 v Kollárově ulici nájem-

cům manželům Jiřímu a Kristině 

Gombošovým, neboť se v bytě 

nezdržují a neplatí nájemné. 

8)  Rozhodla o snížení nájemného 

z pozemků u nájemců paní E. 

Pírové na 546  Kč ročně (78 m2, 

p. č. 1475/5) a Ing. Z. Fabiánka 

na 1.225 Kč ročně (175 m2,  p. č 

302/1 a st. 333) zpětně od 01.01. 

2011 z důvodu regulované ceny – 

výměr MF ČR. 

9)  Schválila zveřejnění záměru 

směny pozemkových parcel č. 

449/1, travní porost, výměra 584 

m2, v majetku města Vamberk 

za parcelu č. 449/18 ostatní ko-

munikace, výměra 12 m2, v ma-

jetku pana J.Buňaty, vše v k. ú. 

Peklo nad Zdobnicí a doporučila 

zastupitelstvu směnu schválit 

s doplatkem dle „Kriterií“.

10)  Rozhodla o snížení nájemného 

za reklamu umístěnou na domě 

čp. 52 pro fi rmu Elmax a sice 

na 15.000,- Kč ročně.

11)  Projednala zápis č. 1 ze Spor-

tovní komise a konstatovala, že 

z důvodu snížení částek v roz-

počtu města nelze přidat požado-

vaných 50.000,- Kč na podporu 

sportovních akcí ve městě. Část-

ka 400.000,- Kč na sport je tedy 

konečná.  

12) Projednala žádost České abi-

lympijské asociace o fi nanční 

podporu na rok 2011 a rozhod-

la z důvodu snížení rozpočtové 

kapitoly příspěvek v tomto roce 

neposkytnout. 

13)  Vzala na vědomí Oznámení o pro-

jednávání návrhu zadání změny                                                             

č. 14 ÚP města Rychnov n. Kn.

14) Projednala vyhodnocení bezpeč-

nostní situace v katastru města 

Vamberk za rok 2010, zpracova-

né OO PČR Vamberk a vzala je 

na vědomí. Doporučila výtah ze 

zprávy zveřejnit ve VZ.

15) Vzala na vědomí, že zápis dětí 

do Mateřské školy Vamberk na    

školní rok 2011/ 2012 se uskuteční 

ve dnech 16. a 17.05. 2011 vždy 

od 8,00 do 15,00 hodin a to na obou 

pracovištích MŠ. Současně bude 

probíhat den otevřených dveří.

16)  Schválila organizační opatře-

ní k zabezpečení usnesení Za-

stupitelstva města č. 3, ze dne 

16.02.2011 a uložila tajemníkovi 

předat ho předsedovi KV.

17)  Na základě společného jednání 

s radou městyse Doudleby nad 

Orlicí, ohledně cyklotrasy Vam-

berk – Doudleby nad Orlicí roz-

hodla zadat vypracování studie 

proveditelnosti cyklotrasy Doud-

leby nad Orlicí – Vamberk.

Rada města Vamberk se na svém 
10. zasedání dne 16. března 2011 
usnesla:
1)  Schválila plnění usnesení z RM 

č. 9.

2)  Pozastavila rozhodnutí o vykli-

zení bytu v čp. 52 pro pana Sta-

nislava Šušlíka, z důvodu péče 

o dvě nezletilé děti za podmínky, 

že bude splácet po 1.000,- Kč mě-

síčně starší dluhy.

3)  Projednala žádost paní Silvie Ši-

monové, na poskytnutí fi nanční-

ho příspěvku na odstranění plísně 

v bytě v domě čp. 857, Jiráskova 

ulice a rozhodla příspěvek nepo-

skytnout. Doporučuje žadatelce 

využít půjčky z FRB.

4)  Seznámila se s peticí „Na úpadek 

kultury si ve Vamberku zvykat 

nechceme!“ a postoupila ji k po-

souzení Kulturní komisi.

5)  Projednala dopis paní A. Potuž-

níkové ohledně příměstského 

dětského tábora a postoupila jej 

k posouzení Kulturní komisi.    

6)  Projednala dopis paní M. Vo-

práškové a jelikož osoba tohoto 

jména ve Vamberku není hlášena, 

považuje jej za anonym a podně-

ty, v něm uvedenými, se nebude 

zabývat.

7)  Projednala zápis z jednání Kulturní 

komise a vzala jej na vědomí.

8)  Vzala na vědomí informaci 

o uspořádání sportovně kulturní 

akce pro mládež a širokou ve-

řejnost First Ride Jam 2011, ko-

nané 23.04.2011 na skateparku 

ve Vamberku a doporučila po-

zvánku zveřejnit ve VZ. 

9)  Projednala odpověď společnosti 

CITELUM, a.s., na dopis vzešlý 

z jednání dne 02.02.2011, v němž 

jsou podrobně rozebrány činnosti 

a paušální odměna za správu jed-

noho světelného bodu VO a trvá na  

ukončení spolupráce k 31.03.2011. 

Současně doporučuje zastupitel-

stvu schválit potřebnou částku pro 

fi nanční vyrovnání s fi rmou Cite-

lum – vybudování nových světel-

ných bodů veřejného osvětlení.

10)  Projednala žádost pana J. Pavliš-

ty, o instalaci značky „Zákaz stá-

ní“ na Smetanově nábřeží a po-

stoupila ji k posouzení Dopravní 

komisi.

11)  Schválila znění výpovědí z ná-

jmu bytu pro Kristýnu Gombo-

šovou a Jiřího Gomboše ve znění 

předloženém JUDr. Tuzarem 

a uložila je odeslat.

12)  Rozhodla zveřejnit záměr proná-

jmu reklamní plochy na štítové 

zdi domu čp. 52 ve Vamberku.

13)  Vzala na vědomí oznámení o Do-

pravně inženýrském opatření při 

rekonstrukci komunikace III/3193 

Roveň - Rychnov n. Kn. a dopo-

ručila informaci zveřejnit ve VZ.

14) Schválila pořadí oprav komu-

nikací a chodníků ve městě pro 

roky 2011-2014 tak, jak je před-

ložila pracovní skupina a doporu-

čila informaci zveřejnit ve VZ.

15)  Rozhodla, na základě výběro-

vého řízení, že smlouva na akci 

„Restaurování sousoší sv. Anny 

ve Vamberku“ bude uzavřena 

s akad. sochařem a restaurátorem 

panem Petrem Dufkem a pověři-

la starostu podpisem smlouvy. 

16)  Schválila zadávací podmínky pro 

veřejnou zakázku malého rozsa-

hu, na zajištění technického do-

zoru a seznam subjektů pro zpra-

cování nabídky na stavební práce 

na akci „Snížení energetické ná-

ročnosti objektu ZŠ Vamberk“.

17)  Uložila tajemníkovi přijmout ná-

pravná opatření závad zjištěných 

Kontrolním výborem a rozpraco-

vat připomínky přednesené před-

sedou FV na 3. veřejném zasedání 

zastupitelstva města.

18)  Vzala na vědomí informaci tajem-

níka o změně telefonního operáto-

ra včetně internetu a o ukončení 

členství města ve Sdružení vlast-

níků obecních a soukromých lesů 

v ČR.

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Ivo Jiřele 
místostarosta města                

Pořadí rekonstrukce komunikací 
1. chodník v ul. Tyršova vpravo od ul. Radniční po odbočku ke hřbi-

tovu,

2. chodník v sídlišti Struha před čp. 870–873,

3. přeložení dlažby v ul. Farská podél knihovny,

4. chodníky v sídlišti Struha – od restaurace Zdobnice k novinovému 

stánku,

5. chodník v ul. Jiráskova až do Merklovic,

6. chodník v ul. Vilímkova vpravo od čp. 90 po kamenný most,

7. asfaltobeton v uličce pod Helgolandem,

8. chodník v ul. Jiráskova od čp. 848 po prodejnu,

9. rekonstrukce ul. Palackého od čp. 536 po ul. Žamberecká,

10. chodník v ul. Na Struhách od čp. 565 po čp. 809 a podél čp. 547,

11. parkoviště u čp. 810-812,

12. chodník v ul. Palackého vpravo od ul. Na Struhách po ul. Jiráskova.

V katastru města Vamberk bylo 

za období od 1. 1. 2010 do 31. 12. 

2010 spácháno 71 trestných činů 

a 94 přestupků jak majetkových, tak 

i na úseku bezpečnosti silničního 

provozu. 

Obvodní oddělení policie ČR 

ve Vamberku má celkovou rozlohu 

svého teritoria 62 km2 a toto terito-

rium čítá 7 292 osob. V kalendářním 

roce 2010 bylo policisty na OOP 

Vamberk zpracováno 122 trestných 

činů, 170 přestupků a 345 čísel jed-

nacích. Celková objasněnost u trest-

ných činů činila 57,4 %. Do výkonu 

byly dodány 3 osoby, bylo prove-

deno 10 eskort, předvedeny byly                

2 osoby a zajištěno 11 osob. V rámci 

dohledu nad bezpečností a plynulos-

tí silničního provozu bylo policisty 

OOP Vamberk zjištěno v uvedeném 

období několik řidičů, kteří před jíz-

dou požili alkoholické nápoje a ná-

sledně řídili motorové vozidlo. Dále 

pak na úseku dopravy bylo vyřešeno 

48 přestupků, které byly řešeny blo-

kovými pokutami a to v celkové výši 

47 100,- Kč. 

Všechny tyto výsledky uvedené 

v této zprávě jsou dosaženy v prů-

měru se šesti policisty OOP Vam-

berk.

prap. Aleš Válek
inspektor

npor. Bc. Tomáš Hodný
vedoucí oddělení

Vyhodnocení bezpečnostní situace 

v katastru města Vamberk



4 ZPRAVODAJ

Zubní pohotovost
ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8,00 - 12,00 hod.
datum   jméno lékaře             adresa ordinace                                           telefon

MUDr. Tůmová Věra 
MUDr. Vavřičková Hana
MUDr. Veselská Renata 
MUDr. Vyčítalová Marie
MUDr. Štulík Richard 
MUDr. Vyčítalová Marie
MUDr. Benešová Růžena 
MUDr. Beránek Jan 
MUDr. Čapková Marie 
MUDr. Domáňová Iva 
MUDr. Handl Jindřich 

J. Pitry 344, Opočno  
Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.Orl.
Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.Orl.
Nám. Dr. Lützowa 244, Vamberk  
Poliklinika Rychnov nad Kněžnou  
Nám. Dr. Lützowa 244, Vamberk  
Tyršova 464, Dobruška   
Komenského 828, Týniště nad Orlicí 
Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 
Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 
Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 

494 667 154
494 371 782
494 371 781
494 541 757
494 515 693
494 541 757
494 622 040
494 371 088
494 383 417
494 515 694
494 531 955

09. 04.
10. 04.
16. 04.
17. 04.
23. 04.
24. 04.
25. 04.
30. 04.
01. 05.
07. 05.
08. 05.

KOMPOSTOVATELNÝ

ODPAD

Vážení občané

Firma VAMBEKON s.r.o. Vam-

berk, ve spolupráci s VDS Sejkora 

Rychnov n. Kn., bude opět organi-

zovat svoz zeleně, spadaného listí, 

staré trávy, větví, či jiného kom-

postovatelného odpadu. Ve dnech 

18.04.2011 až 20.04.2011 budou 

na území města postupně rozmís-

těny velkoobjemové kontejnery 

v těchto místech.

Pondělí 18.4. 2011                        

ul. Fibichova(u kolejí)

ul. Vrabcova (u Krsků)

ul. Jůnova (hasiči) 

Bačinka (křižovatka)

ul. 17. listopadu

Úterý 19.4. 2011
ul. Pekelská (Krajka)

Na Drahách (AQUAservis)

Peklo n. Z. (bytovky)

Peklo (u Bednářových)

Helouska (panelka)

Středa 20.4.2011
Na Struhách (trafostanice)

ul. Polská, Bulharská

ul. Kollárova (dvouletky)

Merklovice (u obchodu)

Merklovice (u Chrastilů)

Merklovice (točna u lesa)

Kontejnery budou přistaveny 

v daný den od 12.00 do 18.00 hod.

Žádáme občany, aby pořezané 

větve nakrátili cca na 1 m z důvodu 

manipulace a skladování. 

Znovu upozorňujeme, že se jedná 
pouze o kompostovatelný odpad.

MOBILNÍ SVOZ 

NEBEZPEČNÉHO 

ODPADU

Ve dnech 06.05. – 07.05.2011 
proběhne ve spolupráci s fi rmou 
Ekopart s.r.o. mobilní svoz nebez-
pečného odpadu. 

Svoz bude proveden zastávko-

vým způsobem, při kterém vozidlo 

zastaví v určený čas na níže uvede-

ných stanovištích v obci, kde bude-

te moci odpady obsluhám vozidla 

odevzdat.

PŘEHLED STANOVIŠŤ V OBCI
Pátek 6.5. 2011
1)  Merklovice – prostor 

 pro otáčení autobusů            

 15.30 hod. – 15.50 hod.

2)  Merklovice – u Chrastilů                                        

 15.50 hod. – 16.10 hod.

3) Merklovice – pohostinství                                      

 16.10 hod. – 16.30 hod.

4) Peklo n. Zd. – bytovky                                           

 16.40 hod. – 16.55 hod.

5) Peklo n. Zd. – křižovatka 

 pod Bednářovými          

 16.55 hod. – 17.10 hod.

Sobota 7.5. 2011
1)  ul. Lidická – stavebniny VASPO                            

 8.00 hod. – 08.15 hod. 

2)  ul. Jůnova – hasičská zbrojnice                               

8.20 hod. – 08.35 hod.

3)  Sebranice – u kapličky                                            

 8.40 hod. – 08.50 hod.

4)  náměstí Dr. Lutzowa 

 – horní náměstí                     

 8.55 hod. – 09.10 hod.

5)  ul. Jiráskova – konzum                                            

 9.15 hod. – 09.30 hod.

6)  sídliště Struha – za poštou                                       

 9.35 hod. – 09.50 hod. 

7)  ul. Komenského – pod školou                                 

 9.55 hod. – 10.10 hod.

8)  ul. Janáčkova – autobazar REKI                          

 10.15 hod. – 10.25 hod.

9)  Podřezov – trafostanice                                         

 10.30 hod. – 10.40 hod.

10)  Smetanovo nábřeží 

 – u vrátnice VASPO            

 10.45 hod. – 10.50 hod.

11)  křižovatka Na Drahách, 

 ul. Krajkářská                

 10.55 hod. – 11.10 hod.

Žádáme občany, aby své odpady 

předem neodkládali na stanoviš-

tích, ale předali je přímo posádce 

svozového vozidla v určenou dobu 

z důvodu bezpečnosti a ochrany ži-

votního prostředí!

Druhy přebíraných odpadů:
Baterie, oleje, plechovky od ba-

rev, rtuťové zářivky a výbojky, 

zbytky ředidel, čistící hadry, rtuťové 

teploměry, pesticidy, fotochemiká-

lie, léky, nádoby se zbytky škodli-

vin, pneumatiky, ledničky, televize, 

rádia (pokud možno kompletní).

Občané, kteří hradí městu úhradu 

za svoz, třídění a zneškodnění ko-

munálního odpadu, mohou všechny 

odpady odevzdat bezplatně.

Odvoz odpadu z podnikatelské 
činnosti je možno dohodnout pře-
dem na adrese:
EKOPART s.r.o., Tyršova 305, 

517 54 Vamberk, tel. 494 541 522 

a bude proveden za úplatu.

Bližší informace k jednotlivým 
svozům:

VAMBEKON, s.r.o.
paní Hrdličková tel. 494 541 840

Omezení automobilové dopravy 

při rekonstrukci komunikace III/3193 

Roveň - Rychnov nad Kněžnou 

v období 4. dubna - 16. října 2011
Objízdné trasy jsou navrženy jako obousměrné vedoucí po komunika-

ci III/3193 do Vamberka a následně po I/14 do Rychnova nad Kněžnou. 

Z důvodu nedostatečných šířkových poměrů rekonstruované silnice III/3193 

a s ohledem na navrženou technologii rekonstrukce silnice nebude přes sta-

veniště vedena žádná doprava. Celková délka objízdné trasy je cca 12 km. 

SÚS Královéhradeckého kraje a. s.

Omezení městské dopravy 

přes Dlouhou Ves a Roveň
Od 4. 4. 2011 bude zahájena rekonstrukce silnice přes Dlouhou Ves a Ro-

veň. Z tohoto důvodu nebude možné projíždět autobusy MHD po této trase. 

Je připravena objížďka, která bude obsluhována na dvou úrovních.  Tou prv-

ní je spojení Dlouhé Vsi a Rovně s městem.  Autobusy pojedou do Dlouhé 

Vsi na zastávku FAB, zde se otočí a budou pokračovat přes Jahodov na kři-

žovatku v Rovni.  Zde se opět otočí a pojedou zpět do města.  Druhou úrov-

ní bude autobus, který bude jezdit ze zastávky Roveň u Lípy do Vamberka, 

Merklovic a zpět.  Tato linka je připravena tak, aby navazovala na odjezdy 

autobusů z Vamberka náměstí do Rychnova n. Kn. Z uvedeného vyplývá, že 

po určitou dobu nebude obsluhována zastávka Dlouhá Ves, Sauna, Dlouhá 

Ves, Agrohotel, a Roveň u mostu. Podle postupu práce na rekonstrukci silni-

ce, bude průběžně upravována i trasa linky. O aktuálních změnách budeme 

informovat letáky v autobusech. Děkujeme za pochopení.

Další změny v MHD pro odjezdy 

od polikliniky na lince 665003
Autobus jezdící 9:24 a v 10:24 od polikliniky do města jako radiobus, 

pojede od  4. 4. 2011 pravidelně každý den bez nutnosti telefonického 

objednání.  Každou středu, kdy se jezdí v tomto čase i na hřbitov, bude 

do linky zařazen velký autobus, z důvodů většího množství cestujících.

Za Audis BUS                                                                   Milan Cedidla

Svoz odpadů



ZPRAVODAJ 5

Výročí osobností
� 4. 4. 1861 zemřel ve Vídni Fran-
tišek Antonín Kolowrat Lieb-
štejnský, majitel vambereckého 

panství a rakouský státník. Na za-

čátku 19. století působil v Praze 

jako městský hejtman a městský 

purkrabí. Od roku 1826 byl státním 

ministrem ve Vídni. Roku 1848 byl 

krátce prvním ústavním předsedou 

rakouské vlády. Byl spoluzakladate-

lem Národního muzea v Praze. 150. 

výročí úmrtí (* 31. 1. 1778 v Praze)

� 13. 4. 1981 zemřel v Rychnově 
nad Kněžnou Alois Dvořák, vě-

zeň komunistického režimu. Vyučil 

se klempířem. Pracoval u fi nanční 

stráže, odkud byl roku 1948 pro-

puštěn. O rok později byl zatčen 

s tzv. Pávkovou skupinou. Z vězení 

(mj. Jáchymov, Kladno, Valdice) 

vyšel po sedmi letech. Poté mohl 

pracovat pouze v dělnických profe-

sích. Ve Vamberku bydlel od roku 

1975. V roce 1990 byl pan Dvořák 

in memoriam plně rehabilitován. 

30. výročí úmrtí (* 12. 3. 1910 

v Babí na Náchodsku)

� 16. 4. 1911 zemřel v Praze Jo-
sef Richard Vilímek, knižní na-

kladatel a novinář. Roku 1857 měl 

zásluhu na vzniku veřejné vam-

berecké knihovny. O rok později 

založil v Praze Humoristické listy, 

později Obrazy života. V roce 1866 

byl zvolen poslancem Českého 

sněmu. Roku 1871 založil v Pra-

ze tiskárnu a nakladatelství, které 

později patřilo k nejvýznamnějším. 

Ve stáří vydal vzpomínky Ze za-

šlých dob. Pochován je v rodinné 

hrobce na starém vambereckém 

hřbitově. Roku 1931 mu byla od-

halena pamětní deska (dnes na bu-

dově knihovny čp. 84). Vilímkovo 

jméno nese ulice z náměstí ke ka-

mennému mostu. 100. výročí úmrtí 

(* 1. 4. 1835 ve Vamberku)

� 17. 4. 1716 zemřel v Rychnově 
Norbert Leopold Kolowrat Lieb-
štejnský, majitel panství 1707-

1716. Roku 1688 byl vyslancem 

ve Španělsku. Od Zárubů z Husti-

řan koupil vamberecké panství, kte-

ré Kolowratové spravovali déle než 

150 let. V roce 1713 byl ve Vam-

berku postaven kostel sv. Prokopa. 

O rok později založil v Rychnově 

piaristické gymnázium. 295. výročí 

úmrtí (* 9. 3. 1655 v Praze)

� 19. 4. 1976 zemřel v Rychno-
vě nad Kněžnou Bohumil Pavel, 
učitel a kulturní pracovník. Působil 

na školách ve Vamberku i okolí. 

Byl všestranné umělecky nadaný 

- hrál na housle, řídil fi lharmonii, 

maloval, fotografoval. Roku 1929 

stál u zrodu loutkářského kroužku 

Kopecký. Byl též turistou a etno-

grafem. Měl zásluhy o obnovení 

městského muzea. Napsal několik 

povídkových knih. 35. výročí úmrtí 

(* 14. 6. 1900 ve Vamberku)

Ve dnech 15. – 17. dubna 2011 

pořádá ZO ČZS v Častolovicích již 

11. jarní výstavu pod názvem „Veli-

konoce – svátky jara“. Tato výstava 

již dnes má svoji novodobou historii 

a všem návštěvníkům přibližuje sta-

ročeské velikonoční tradice. Ukazuje 

nejen zvyky a krásu tohoto období, 

ale dává i návody, jak si zpříjemnit 

a zkrášlit příchod jara. Výstava se 

uskuteční v celém areálu výstaviště, 

tj. v sokolovně v 1. patře a přízemí, 

zahrádkářské budově a na sokolské 

zahradě a bude otevřena každý den 

v době od 09.00 hod. do 17.00 hod. 

Výstavní plocha se rozšíří na téměř 

1 500 m2. Vystaveny budou jak kras-

lice různě malované a zdobené, tak 

i všechny věci připomínající veliko-

noční krásu. Každý návštěvník bude 

moci zhlédnout praktické ukázky 

zdobení vajíček malováním, tepá-

ním, oplétáním a dalšími technikami. 

V letošním roce bude velmi zajímavý 

soubor staročeských řemesel. Výroba 

dřevěných hraček, vyřezávání loutek, 

pletení košíků a pomlázek, malování 

perníků, paličkování a háčkování, 

ukázky práce na hrnčířském kruhu, 

keramika v různých provedeních 

a velikostech, fi gurky a předměty ze 

šustí, pedingu, syselu, rákosu, krou-

ceného papíru a mnoho dalšího bude 

každý na této výstavě vidět. Zdobené 

kraslice budou ukázány z téměř celé 

ČR. Znojmo, Červený Kostelec, Hra-

dec Králové, Mělník, Havlíčkův Brod 

a řada dalších oblastí bude reprezen-

tovat krajinné prvky a šikovnost lidí. 

Překrásné kroje z Podorlicka v aran-

žerii jarní rozkvetlé zahrady bude pří-

jemným překvapením. Největší křes-

ťanský svátek v roce bude zastoupen 

nejen charakteristickými výjevy, ale 

i názorninami a přírodními doplňky. 

Od škaredé středy až po Velikonoční 

pondělí budou vyobrazeno křesťan-

ské přísloví a zvyky.  Chybět nebude 

ani široký sortiment velikonočních 

pamlsků a cukroví. Velmi zajímavé 

bude porovnání pečení našich babi-

ček staročeské velikonoční mazance, 

beránci, koblihy s velkopekárenský-

mi výrobky. Ukázka Velikonočního 

prostírání s překrásnou velikonoční 

gastronomi bude ozdobou prostřední-

ho sálu na výstavišti.     

Samostatná expozice proutěného 

zboží a keramiky ozdobí hlavní sál 

výstavy. V letošním roce bude poprvé 

vystavena ucelená expozice s názvem 

„Výrobky šikovných rukou“. Zde ná-

vštěvníci budou moci uvidět vše, co 

se týká velikonočních ozdob a upo-

mínek. Také umělecká družstva s Ve-

likonoční tematikou budou na výstavě 

zastoupena. Jejich zdobené předměty 

budou chloubou celé výstavy. Největ-

ším zážitkem nejen pro děti budou 

jistě ukázky některých symbolů Ve-

likonoc, mimo jiné i zvířátka zajíci 

a beránci. Všechny tyto expozice bu-

dou skloubeny se zeleným trávníkem 

a jarními kytičkami jak řezanými, 

tak i v květináčích. V letošním roce 

se poprvé každý návštěvník seznámí 

s velikým množstvím květin – be-

gonií, narcisů a ostatních cibulovin, 

včetně květin z dovozu z Holandska, 

které budou naaranžovány v celém 

areálu výstaviště. 

Velmi zajímavá bude i soutěž 

o nejlepší kolekci 3 ks velikonočních 

kraslic, do které se může každý při-

hlásit. Soutěž bude vyhodnocena 17. 

4. v 16,00 hod. Odevzdávání kraslic 

lze provést přímo na výstavišti v Čas-

tolovicích. Pro všechny návštěvníky 

bude připraven rozšířený prodej vše-

ho, co je spojeno s příchodem jara. 

Protože je to výstava zahrádkářů, ne-

bude chybět ani prodej květin, cibu-

lovin, okrasných stromků, zeleninové 

sadby, koření a různých pochutin. 

K dobré náladě jistě přispěje i bohaté 

občerstvení. Na výstavu do Častolo-

vic Vás zvou pořadatelé – zahrádkáři. 

Bližší informace na tel. 721 311 719 

a na www.zahradkari.com. 

Velikonoční výstava v Častolovicích



6 ZPRAVODAJ

Mezi majiteli vambereckého panství byl za sto 

padesát let vlády Kolowratů v 18. a první polovi-

ně 19. století jistě nejvýznamější František Anto-

nín. Kromě správy svých statků se velmi věnoval 

politice. Z Prahy se dostal do Vídně, kde po de-

setiletí spolurozhodoval o osudech celé habsbur-

ské monarchie a v závěru své kariéry se dokonce 

stal prvním ministerským předsedou.

Na svět přišel 31. ledna 1778 v Praze. Jeho         

otcem byl František Josef II. Kolowrat Liebštejn-

ský (1747-1825), který zastával úřad nejvyššího 

purkrabího království českého. Matka Kateřina 

(1747-1812) pocházela z krakovské větve Ko-

lowratů. Starší sestra Františka Antonína se jme-

novala Marie Kateřina (1772-1855). Provdala se 

za Františka Adama hraběte Bubna Litic (1760-

1809). Později manžela údajně nechala prohlásit 

za duševně chorého, panství značně zadlužila 

a jeho žamberecká část musela být prodána. Tím 

se rodovým sídlem Bubnů Litic stal doudlebský 

zámek. Mladší sestra Karolína Marie (1779-

1826) se provdala za Jeronýma hraběte Lützowa 

(1776-1861).

František Antonín se roku 1801 oženil s Růže-

nou Kinskou ze Vchynic a Tetova (1780-1842). 

Jejich manželství zůstalo bezdětné, následkem 

čehož vymřela liebštejnská větev Kolowratů 

po meči. Vamberecký velkostatek proto roku 

1861 připadl synovci Františku Gottfriedu Lüt-

zowovi (1814-1897).

Politická kariéra Františka Antonína začala 

v Praze, kde byl v letech 1807-1810 hejtmanem 

a policejním ředitelem. Od roku 1811 zastával 

úřad nejvyššího purkrabího a předsedy Zem-

ské vlády v Čechách. Roku 1826 byl povolán 

do Vídně k řízení ministerstva vnitřních záleži-

tostí. Byl členem Státní rady, v níž představoval 

protiváhu kancléře Metternicha. Práci mu ztrp-

čovaly nekonečné kompetenční spory s Metter-

nichem, na jehož „mezinárodnost“ žárlil a jehož 

zásahy do svých věcí nesnášel. Říkalo se: „Met-

ternich a Kolowrat se podobají císařské orlici. 

Jedna hlava hledí doprava, druhá doleva.“ Fran-

tišek Antonín vynikl jako šetrný správce a dobrý 

národohospodář, který rozvrácené státní fi nance 

přivedl k vyrovnané rozpočtové bilanci. Po Met-

ter nichově pádu v roce 1848 se na krátkou dobu 

stal ministerským předsedou. Ještě téhož roku 

vystoupil ze státní služby a plně se věnoval sprá-

vě rodového panství.

Rodový majetek však zveleboval během celé-

ho života. V Rychnově nechal roku 1819 vysta-

vět novou školní budovu. Mezi léty 1822-1825 

upravil starý černíkovický zámek v letní sídlo. 

V Rychnově opravil po desetiletí zpustlý zámec-

ký kostel Nejsvětější Trojice. Ve Skuhrově ne-

chal postavit železnou huť, již pojmenoval po své 

choti „Růženina huť“. V Černé Vodě provozoval 

sklárnu. Ve Vamberku nechal v 50. letech opravit 

farní kostel sv. Prokopa.

Významné jsou též Kolowratovy zásluhy 

o vlastenecké hnutí. Roku 1818 společně se 

Šternberky inspiroval založení Vlasteneckého 

(Národního) muzea v Praze, kterému později 

odkázal svou rozsáhlou mineralogickou sbírku 

a knihovnu o 35 000 svazků.

Významný politik František Antonín Kolowrat 

Liebštejnský zemřel před 150 lety, 4. dubna 1861 

ve Vídni ve věku 83 let. Pochován je v hrobce 

Kolowratů v Rychnově nad Kněžnou.

V dnešním článku najdete in-

formace, které mají bez nadsázky 

cenu zlata. Dozvíte se, jak si sami 

sestavíte jednoduchý fi nanční plán, 

který Vám může vydělat statisíce. 

Sestavte si jednoduchý fi nanční 

plán v pěti krocích a budujte Vaše 

rodinné a osobní bohatství  

1)  Udělejte si „inventuru“ Vašeho 

majetku. Pomůže Vám k tomu 

kalkulačka s názvem „výpočet 

čistého jmění“, kterou si mů-

žete stáhnout na webu v sekci 

„Ke stažení“. Zjistíte, jak se 

Vám daří tvořit Vaše rodinné 

bohatství. Výsledkem by mělo 

být kladné číslo, které může 

být u mladých rodin nízké, ale 

čím jste starší, tím by se mělo 

zvyšovat. 

2)  Udělejte si mapu Vašich fi nanč-

ních cílů. Popište si s Vaším 

partnerem, jaké fi nančně nároč-

né cíle Vás v budoucnu čekají. 

Může to být pořízení nemovi-

tosti, rezerva pro děti na stu-

dium nebo pro start do života. 

Každému z nás běží čas, a proto 

bychom měli plánovat i zajištění 

příjmu na dobu, kdy se nám ne-

bude chtít nebo nebudeme moci 

pracovat. Sedněte si s partnerem 

večer ke kávě a zkuste si tyto cíle 

pojmenovat. Jak bude vypadat 

rezerva pro děti? Chceme pro ně 

vůbec nějakou? Na studia nebo 

na start do života? Kolik to má 

být? Kolik bude stát studium 

na vysoké škole? A co Váš život 

v penzi? Budete čekat na státní 

důchod nebo to bude dřív? A co 

budete dělat? Kolik Vás to bude 

stát? Kde budete bydlet? Budete 

jezdit na dovolené? Jak často? 

A kam? Jak se budete oblékat? 

Budete jezdit autem? Zkuste si 

spočítat, jaký budete s partnerem 

potřebovat příjem v penzi, abys-

te mohli žít podle Vašich před-

stav. Jak vysokou rentu budete 

potřebovat?

3)  V další části si udělejte „inven-

turu“ pravidelných investic. 

V rámci inventury si ověřte 

dva důležité parametry Vašich 

investic: 

 a) Jsou Vaše pravidelné inves-

tice dostatečně vysoké? Budou 

takto vytvořené rezervy stačit 

na pokrytí stanovených cílů?  

 b) Investujete do správných in-

vestičních nástrojů? 

Investiční nástroje s vyšším vý-

nosem jsou zároveň i více riziko-

vé. Toto riziko je ale eliminováno 

dobou trvání, proto je vhodné tyto 

nástroje použít pro dlouhodobé 

cíle (nad 8 let). Jako příklad takové 

investice lze uvést akciové fondy.

Investiční nástroje s nižším vý-

nosem jsou zajímavé tím, že jsou 

zatížené nižší mírou rizika. Nízké 

riziko je ale vykoupené nízkým 

výnosem. Jsou vhodné pro zajiště-

ní krátkodobých cílů (do jednoho 

roku). Jako příklad lze uvést např. 

spořící účty v bankách.

Pro střednědobé cíle jsou vhodné 

investiční nástroje se střední mírou 

rizika i výnosu. Sem patří napří-

klad dluhopisové fondy.

Nejčastější chybu dělají lidé 

v tom, že dlouhodobé cíle zajišťují 

nástroji s nízkou mírou rizika a tedy 

i nízkým výnosem. Pokud si budete 

na penzi odkládat po dobu třiceti let 

5 tisíc korun měsíčně do akciového 

portfolia při 8%, budete mít na kon-

ci 7, 3 milionů. Pokud budete totéž 

dělat prostřednictvím penzijního 

fondu, budete mít při zhodnocení 

3,5% na konci 3,3 milionů. Spo-

říte stejnou sumu, ale výsledek 

na konci je poloviční. Vyzkoušejte 

si spočítat výnosy svých aktuálních 

spoření. Pro tyto výpočty si stáhně-

te kalkulačky v sekci „Ke stažení“. 

Při výpočtech nezapomeňte na vliv 

infl ace – stáhněte si kalkulačku pro 

přepočet infl ačních vlivů.

4)  Udělejte si mapu rizik. Zjistě-

te, zda máte pojištěná důležitá 

rizika – ztráta nebo zničení 

majetku, život, invalidita. Dů-

ležitá rizika mějte pojištěna. 

Podrobnější informace najdete 

na níže uvedeném webu v sekci 

„Vyznejte se v pojištění“.

5)  Dejte svým blízkým dispozice 

pro případ, že nebudete moci 

disponovat svým majetkem 

v případě dlouhodobé nemoci 

či úrazu. Plánujte i svoje dědic-

tví. Je to součást Vašeho fi nanč-

ního plánu. Přemýšlejte o tom, 

jak mají Vaši potomci zacházet 

s Vámi vybudovanou fi rmou, 

s nemovitostí, s kapitálem, 

s Vaším rodinným bohatstvím. 

V případě smrti přecházejí ak-

tiva na dědice. Pokud jsou akti-

va zatížena dluhy, budou chtít 

věřitelé svoje peníze. Přemýš-

lejte o tom, bohatí lidé to dělají 

po celé generace... 

Další rady a tipy najdete zde: 
www.hanasourkova.cz

Nejznámější z Kolowratů

Vyznejte se ve Vašich penězích - 4. díl



ZPRAVODAJ 7

Většinou je pes pomocník, spo-

lečník a kamarád člověka. Přesto se 

může stát, že někde potkáme psa, 

který se vůbec kamarádsky nechová.  

Existují i zlí psi a je dobře vědět, jak 

je poznáme a jak se máme chovat, 

když na ně narazíme.

Odpověď na otázku.“jak poznáme 

zlého psa?“ není vůbec jednoduchá. 

Moc totiž záleží na tom, co je příči-

nou zloby. Někdy pes brání potravu, 

potomstvo, svou boudu nebo pánův 

majetek. V takovém případě vetřel-

ce napřed varuje a pak teprve svůj 

názor prosazuje po zlém. Daleko 

horší jsou případy, kdy pes útočí ze 

strachu. Pak je jeho chování nevy-

počitatelné a svého protivníka buď 

nevaruje vůbec, nebo tak, že to skoro 

nevidíme.

Pes neřekne: “Člověče pozor, mně 

se nelíbí, co děláš!“ On nám své po-

city dá najevo způsobem, kterému se 

říká řeč těla nebo někdy také komu-

nikace mimoslovní nebo neverbál-

ní. Hovoří opravdu celým tělem. Je 

připraven k útoku, má tedy napjaté 

svaly a připadá nám, že je strnulý 

jako socha. Někdy má vysoko zved-

nutou hlavu, jako by chtěl říci: “Po-

dívej se, jak jsem velký“! Na svého 

soupeře se upřeně dívá, jako by mu 

pohledem chtěl dát najevo, že on je 

tady tím rozzlobeným pánem. Své-

mu protivníkovi chce dát najevo, jak 

silné jsou jeho zbraně. Ukazuje mu 

tedy zuby a to tak, aby byly co nej-

více vidět. Varující pes zvedá horní 

pysk až se obnaží špičáky a koutky 

tlamy vytvářejí písmeno U. Síla, 

s jakou pysky zvedá, způsobí, že 

kůže na hřbetu nosu zvarhánkovatí. 

Uši se nastraží a srst na šíji se zved-

ne. To aby nepřítel věděl, že šíje je 

mohutná a bude těžké se do ní za-

kousnout. Rozdílné může být držení 

prutu (ocasu). Jsou plemena (např. 

německý ovčák), která v tomto oka-

mžiku spíše podsunou prut pod bři-

cho. Naopak některá plemen teriérů 

proutkem rychle vrtí, takže si člověk 

neznalý může myslet, že jej pes vítá. 

Do kategorie varování patří i hla-

sový projev – vrčení. To má podle 

plemene různou hloubku a sílu a vět-

šinou pravdu vyznívá hrozivě. 

Trochu horší je situace tam, kde 

je podkladem zloby strach. Takový 

pes příliš nevaruje, ale je-li zahnán 

do úzkých, rovnou útočí. Bázlivého 

psa je ale možné předem poznat. 

Většinou je přikrčený, uši má skloně-

né dozadu, prut stažený pod břicho 

a hlavu skloněnou k zemi.

Může se stát, že cizího psa po-

tkáme v přírodě nebo na procházce 

v parku. Leckdo z nás se asi, zvláště 

jedná-li se o velkého psa bez pána, 

lekne. Může se opravdu jednat o psa, 

který by nás mohl ohrozit a moc zá-

leží na tom, jak se budeme chovat. 

Někdy maličkost rozhoduje o tom, 

zda se pes otočí a půjde po svých 

nebo zda se rozhodne, že my jsme 

ten tvor, s kterým je třeba se utkat.

Jak se chovat, když se cítíme ohro-

ženi psem?

 1. Co nedělat
a. Neutíkat – pes je lovec, považoval 

by nás za kořist, kterou je třeba 

prohnat nebo dokonce ulovit

b. Nedělat prudké pohyby – pes by 

měl pocit, že jej chceme uhodit, 

cítil by se ohrožen a mohl by se 

bránit útokem. Pes prostě nezná 

naše gesta a může zaútočit, i když 

původně nechtěl.

c. Nesmát se – pes v daném oka-

mžiku nepovažuje náš úsměv 

za výraz radosti a přátelství, ale 

vyhodnotí ho jako výše popsané 

varování. My se snažíme úsmě-

vem odvrátit nebezpečnou situaci 

a pes si myslí, že na něj ceníme 

zuby.

d. Nedívat se psovi upřeně do očí 

– považoval by to za vytahová-

ní a vyhrožování a mohl by nám 

chtít dokázat, kdo že je tady sil-

nější

e. Nekřičet – zvýšený a vyděšený 

hlas jasně dává psovi najevo, že 

se ho bojíme a většinou ho značně 

popudí

2. Co dělat
a. Před psem pomalu ustupovat – 

neměli bychom se ale k němu při 

tom otáčet zády

b. Na psa klidně mluvit – vůbec ne-

záleží na tom, co mu říkáme, ale 

jakým tónem to říkáme

c. Stranou odhodit např. tašku, sva-

činu atd. – pes se pravděpodobně 

půjde podívat, oč jde, a my máme 

čas odejít

d. Pokud pes zaútočí, je třeba chránit 

citlivé části těla – je lepší se těsně 

před útokem obrátit k psovi zády, 

trochu sklonit hlavu a chránit si 

obličej rukama. Vůbec nejlepší je 

si sednout na bobek a skrýt hlavu 

mezi ruce. Omezuje se tak pro-

stor, do kterého se případně může 

zakousnout. Pes nás pak považuje 

za poraženého soupeře a pravdě-

podobně nás nechá na pokoji

e. Ohlásit přítomnost toulavého psa 

– policii nebo alespoň dospělému 

člověku. Ve většině případů mezi 

námi a cizím psem k žádnému 

sporu nedojde. Toulavý pes ale 

znamená nebezpečí nejen pro lidi, 

ale např. i pro jiné psy nebo zvěř. 

Může se také jednat o psa, který 

se ztratil a po kterém někdo někde 

truchlí. Podle známky, tetovacího 

čísla popř. podle čipu je možné 

zjistit, čí pes je.

Většina psů a to zvláště loveckých 

v sobě žádnou zlobu nemá. Přesto je 

dobře vědět, jak se, pokud potkáme 

cizího psa, chovat. Může se to hodit 

vždy.

V České republice moc toulavých 

psů není. V některých státech to je 

ale úplně jiné a smečky psů bez pána 

turista potkává na každém kroku. 

Určitě si nikdo nechce pokousanou 

rukou pokazit dovolenou, ať se jedná 

o koupání v moři nebo toulky po ho-

rách.

I když máme psy rádi, je lepší 

s těmi cizími přátelství nenavazovat!

Převzato z časopisu Myslivost          

Pozor, zlý pes!



8 ZPRAVODAJ

Koupím 
rekreační 
chalupu 

na rychnovsku. 
Tel.: 602 308 774

Městská knihovna
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, 
e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Nové knihy - duben 2011

Citát na měsíc duben:

„Nikdo z nás není tak chudý,
aby nemohl darovat úsměv...“

Ať se i v měsíci dubnu dokážeme 

usmívat, vážení čtenáři. 

Krásné jarní dny.

Za Městskou knihovnu Vamberk

Jaroslava Martinová

Pravidelná 

půjčovní doba

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ
Pondělí + čtvrtek:  

8,00 – 11, 00       13,00 – 17,00

ODDĚLENÍ PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ
STUDOVNA PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ
Pondělí + čtvrtek: 13,00 – 17,00

Pátek: 12,00 – 15,00

MOUDŘENÍNEK 
PRO NEJMENŠÍ ČTENÁŘE
Čtvrtek: 9,00 – 11,00

OZNÁMENÍ
Z úsporných důvodů jsme 

omezili nabídku periodik (časo-

pisů), jak v oddělení pro mládež, 

tak v oddělení pro dospělé. 

Nově odebíráme časopis „Bur-

da – světová móda“. Možnost za-

půjčení ve studovně pro dospělé.

Beletrie  a naučná literatura
� GARWOOD, Julie: 
    Sykot
Příběh studentky Lyry, která se 

po studiu rozhoduje, co bude dělat.  

Děj se rozehraje do thrilleru plném 

napětí, vášně a intrik.

� MATTHEWSOVÁ, Carole:
    S tebou nebo bez tebe
Jde o lásku pod vrcholy Himálaje, 

kterou našla Lyssa pracující v na-

kladatelství a toužící po dítěti. 

� NOVÁK, Jan: 
    Aljaška, aneb, příběh příběhu
Napínavé, zvlášně působivé vyprá-

vění o uťáplém a nešťastně zamilo-

vaném řidiči jedné chicagské pe-

kárny, který po vyhazovu propadně 

vražednému šílenství.

� KOUZELNÉ DEKORACE 
    z přírodních materiálů
Inspirativní nápady pro šikovné 

ruce.

� REDLINOVÁ, Susann: 
    Vykládání z karet
V malém balíčku se skrývá celý 

život. Karty je potřeba správně mí-

chat, vykládat, odkrývat a rozpo-

znávat souvislosti.

� VÍTEK, Jan
    LESCHINGER, Martin: 
    Východní Čechy a okolí
67 výletů po východních Čechách 

pěšky, na kole, běžkách, na in-line 

bruslích, autem, vlakem nebo jak je 

libo ...

Jsou tomu už 2 roky, co jsme 

veřejnost informovali o proměně 

fondu regionální literatury ať je to 

prostřednictvím akvizice nových 

publikací, nebo zpracováním svaz-

ků a drobných tisků ze stávajícího 

fondu knihovny. 

V roce 2009 bylo zapsáno 75 

svazků a v roce 2010 celkem 53 

svazků regionální literatury. Pro tak 

výrazný počet není možné všechny 

knihy jmenovat, proto jsem vybrala 

jen několik z přírůstků roku 2010, 

o kterých se domnívám, že vzhle-

dem k počtu výtisků, tématu nebo 

kontinuitě předcházejících svazků, 

jsou zajímavé, očekávané čtenáři 

nebo budou vzácné jako písemný 

dokument pro historiky. 

Určitě sem bude patřit drobný 

tisk Padesát let dráhy s podtitulem 

Doudleby n. Orl. - Vamberk – Ro-

kytnice v Orl. h. z roku 1956. Jedná 

se o kroužkovou vazbu s černobílý-

mi fotografi emi. Podobný charakter 

má brožura Rozhledny, vyhlídkové 

věže a místa dalekých rozhledů 

v Euroregionu Glacensis. Přestože 

jde v podstatě o novou brožuru, 

bude dokladem o stavbách tohoto 

typu začátkem 21. století v Orlic-

kých horách a to i na polské straně. 

Získali jsme do fondu regionální 

literatury také drobné tisky, které 

vydalo vydavatelství Sen v Dob-

rém. Zajímavá je brožurka autorky 

Terezy Pavlíčkové Malé mecha-

nické tkalcovny v povodí Zlatého 

potoka v Orlických horách, jejíž 

součástí jsou mapky. Další v řadě 

je brožura další autorky Hany Hyn-

kové Modrotisk v oblasti Orlických 

hor, která mapuje oblast textilní 

výroby. Autorka Blanka Jehlíková 

vydala v nakladatelství Oftis knihu 

O pokladech a strašidlech Orlic-

kých hor, kniha je nejen pro děti. 

Dlouhou řadu sborníku Panora-

ma doplnil díl z roku 2010 a řadu 

sborníku vlastivědných prací Or-

lické hory a Podorlicko díl 15. Pří-

růstkem “staronovým” jsou drobné 

tiskoviny od Jaroslava Šůly Pověsti 

Orlických hor , máme nově vložené 

3 díly, vydané v letech 1986, 1987 

a 1988 s ilustracemi Heleny Slaví-

kové. 

Nemůžeme opomenout ani Kro-

niku města Vamberka 2008, kterou 

sepsal pan Václav Matějka, místní 

kronikář a je vázaná. V kroužkové 

vazbě pak jsou Dějiny vamberec-

kých ochotníků v přehledech Miro-

slava Bergera. Obsahuje např. abe-

cední seznam představení, seznam 

vambereckých ochotníků, předsta-

vitelů apod.

Mezi nejnovější přírůstky pak pat-

ří 2 drobné knihy poezie od Martina 

Vídenského Písky, hrady, zříceniny 

a Potichu i nahlas, s kterými se se-

známili žáci základní školy na au-

torském čtení v říjnu 2010. Drobná 

kniha je také Mandel sonetů od Mi-

loně Čepelky a přímo od autorky 

pocházející z Vamberka je kniha 

Slunečnice Kláry Mandausové. 

Již vloni avizované dějiny měs-

ta Vamberka, které mají být nově 

zpracované, v čase tohoto článku 

nebyly ještě v distribuci, ale určitě 

jsou netrpělivě očekávané a určitě 

budou také součástí našeho regio-

nálního fondu. 

Marcela Poláčková

Omezená akvizice 

Ještě jednou se vrátím k  omeze-

né akvizici knih. Po odhlasování 

upraveného rozpočtu v neprospěch 

knihovny (vzorem byla údajně 

knihovna v Dobrušce, která má 

ovšem rozpočet nekrácený ve výši 

2 mil. 186 tisíc Kč pro knihovnu 

a 1 mil. 86 tisíc Kč pro informač-

ní centrum) máme propočítané, že 

v letošním roce můžeme měsíčně 

nakoupit 2 knihy pro dospělé a 2 

knihy pro děti. 

Proto znovu prosíme naše čtenáře 

o pochopení a shovívavost týkající 

se nabídky novinek, ale i přednášek 

a akcí, které by knihovna ráda pro 

zájemce v roce 2011 připravila. 

M. Poláčková

Co nového v regionálním fondu

INFORMAČNÍ CENTRUM VAMBERK

Vážení přátelé, 

z důvodu odchodu pracovnice infocentra a z důvodu omezení roz-

počtu Městské knihovny a IC Vamberk na částku nižší než v roce 

2003, je do ODVOLÁNÍ pozměněna provozní doba v IC.

Provoz je provizorně zajišťován pracovnicemi knihovny.

PROVIZORNÍ PROVOZNÍ DOBA

INFORMAČNÍHO CENTRA VAMBERK

PONDĚLÍ + ČTVRTEK  8,00 – 11,00 hod.    13,00 – 17,00 hod.

PÁTEK    8,00 – 11,00 hod.    12,00 – 16,00 hod.

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ



ZPRAVODAJ 9

Co vás čeká 
� výstava od 5. 4. do 2. 5. 2011
 Dřevořezby – obrazy – zrcadla Marie 

Ungrádové

� přednáška GRAFOTERAPIE ve čtvr-
tek 7. dubna 2011 od 17, 30 h. 

a co se chystá dál... 
� výstava Ohlédnutí dalšího člena výtvarné 

skupiny GAMA Karla Martince 

� Český den proti rakovině (už patnáctý 

v pořadí) Květinový den, který pořádá 

Liga proti rakovině s podtitulem 

� Každý svého zdraví strůjcem – i letos se 

pracovnice knihovny zapojí a osloví Vás 

s kytičkou s fi alovou stužkou ve středu 

11. 5. 2011

Možná mnozí z vás zaregistrovali 

ve sdělovacích prostředcích zprávu, 

že v týdnu od 14. 3. do 18. 3. probíhá 

celosvětová akce Týdne uvědomění 

si mozku. Součástí této akce je Ná-

rodní týden trénování paměti, který 

v České republice probíhá od roku 

2008. V letech 2005 – 2007 to byl 

Národní den trénování paměti.

K této celostátní akci jsou pořádá-

ny přednášky týkající se trénování 

paměti. Lidský mozek má schopnost 

se učit až do 90 let, ale je potřeba 

ho zaměstnávat a  hlavně trénovat. 

A proto  v knihovně ve středu 16. 3. si 

zájemci poslechli   přednášku lektor-

ky Mgr. Aleny Naimanové. Zaujala 

posluchače svým výkladem doplně-

ný praktickými příklady. A hlavně 

posluchače přesvědčila, že není nikdy 

pozdě s tréninkem začít a naučila je 

zapojovat co nejvíce smyslů. 

Víte třeba, že tzv. metoda loci 

(místa) vám pomůže si zapamato-

vat více věcí než bez ní? Víte, jak 

si spočítat který den v roce je např. 

11. srpna letošního roku? A víte, co 

nám pomáhá budovat mozkovou 

kapacitu? Tak toto a ještě daleko 

více bylo součástí přednášky. Pro-

to posluchači už vědí, že pomáhá 

čtení nahlas, být tvůrčí, tzn. dělat 

věci jinak než je běžné, procvičovat 

slovní zásobu a hlavně paměť sklá-

dáním slov, velmi dobrý je zpěv, 

pohyby rukou při klidovém sezení. 

Nezpochybnitelnou úlohu má mne-

motechnika. 

Procvičování paměti není jen zá-

ležitost pro seniory, jak je nespráv-

ně vžité. Národní týden procvičová-

ní paměti se snaží přesvědčit právě 

nejen seniory, že když člověk ví jak 

na to, tak paměť slouží velmi slušně. 

Proto příští rok v Národním týdnu 

trénování paměti se těšíme v knihov-

ně na shledanou !

Marcela Poláčková

Ta naše paměť

DŮLEŽITÁ INFORMACE PRO RODIČE

Knihovnický minitábor „ŤA – PE – TO“ 2011?
Vážení rodiče,

vzhledem k razantnímu omezení rozpočtu v letošním roce jsme byly nuceny nejen velice 

omezit nákup knih a periodik, ale také zrušit naplánované kulturně-vzdělávací akce.

Vzhledem k nesčetnému množství vašich dotazů k loňskému „příknihovnickému minitábor-

ku“, který měl u vás milou odezvu, jsme se rozhodly pokusit se i letos o jeho organizaci. Rády 

bychom vám opět pomohly vyplnit smysluplně léto vašich ratolestí a vám alespoň maličko 

ubrat starostí. 

Bohužel, problém fi nancí se dotkne i našeho „ŤA-PE-TA“. 

Denní poplatek v roce 2010 byl 50,- Kč a tábor byl knihovnou dotován. 

Poplatek letošní musí být minimálně 100,- Kč denně.
Pokud i v tomto případě váš zájem trvá, volejte na tel 494 544 205, mob. 774 418 772, e-mail 

knihovna@vamberk-city.cz.

Děkujeme za pochopení.                                                                          Jaroslava Martinová

TERMÍN KONÁNÍ: od 7. do 15. července 7,00 – 16,00 hod.







������ ��	
� ��� ��	��
� ��
����������
�������	
� ����� � �����	��	��������	��������	�������������

����� � ����	�����
����� � ����	�����
� ���� � ����	�����
� ���! � �"��	#$�%"��&�	�'"�	(��$�	���	!)����!���*	�	��#��$��� +��",	-����	./��"��,	0"�1����,	2�3����,	4���	��5�6�

! �"��	#$�%"��&�	�'"�	(��$�	���	!)����!���*	�	��#��$��� 7"�8	9���"	��9�,7�&:"$,;<
� ��#1��	("$���$	�	��$�63	��	��=��* +��",	-����	./��"��,	0"�1����,	2�3����,	4���	��5�6�
 ��#1��	("$���$	�	��$�63	��	�=�* 7"�8	9���"	��9�,7�&:"$,;<

� ��> � ����	�����
������ � ����	�����
���� � ! ?����	@��#	�	��=��	��	��=!�
����  � ?����	@��#	�	)=��	��	)=�� ;����	��?$"��,	A������
���� � ! ?����	@��#	�	)=��	��	>=!� ;"����3&�	�	5�6�:�,	;<,	26��3��	��?$"��,
���!�! � ����	�����
���!�) � ����	�����
������ > ?����	@��#	�	�=�!	��	�=�) B#'��3&�,	;<
����� � ����	�����
������ � ����	�����
����� � ����	�����
����)) � ����	�����
����>� � �����	��	��������	��������	�������������
������ !� ?����	@��#	�	� =��	��	� =�� ;<,	��������0��6"	��?$"���1�"6�

 ) ��#1��	("$���$	�	�)=��* ;<,	��������0��6"	��?$"���1�"6�
��! � � ����	�����
)���� !� ?����	@��#	�	(��=�)	��	��=�!* B#'��3&�,	;<

!� ?����	@��#	�	>=��	��	>=��*

)��� � ����	�����
����� � ����	�����
�1� � 5$�������8	��'6���8	��C����@��	D �1�&:

+��",	-����	./��"��,	0"�1����,	2�3����,	2"'"��3&�	4���	
��5�6�,	?���6

Změny jízdního řádu od 6. března 2011





14 ZPRAVODAJ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

„Osmáci a deváťáci“ 

na Světovém poháru v lyžování
Čtete dobře, ale nehledejte ve výsledkové listině jména našich žáků. 

Byli jsme pozváni Krajským úřadem Královéhradeckého kraje, aby-

chom v pátek 11. března podpořili, jako diváci, závodnice v obřím sla-

lomu v rámci SP v alpských disciplínách ve Špindlerově Mlýně. Nám 

– divákům, počasí mnoho nepřálo, ale závodnice měly velmi dobře 

připravenou trať a na zledovatělém povrchu dobré lyžařské podmínky. 

Celá akce byla perfektně připravena, přestávku mezi prvním a druhým 

kolem vyplnil hudební program, mohli jsme ochutnat i novinky od čo-

kolády Milka a prohlédnout si i sportovní výzbroj výrobců známých 

značek. V závodě se skvělou atmosférou byly k vidění výborné výkony 

předních světových lyžařek, mezi kterými se neztratila ani naše na-

děje - Kateřina Pauláthová. Škoda jen, že jsme nemohli vidět i Šárku 

Záhrobskou, která do tohoto závodu nenastoupila.                                          

Za ZŠ Vamberk, A. Podolská, M. Černoch
Dne 24. 2. 2011 jsme se v rámci vyučo-

vání vypravili do Liberce, kde jsme navští-

vili IQ park. Ten je součástí multifunkční-

ho centra Babylon. Zde se nachází také 

mnoho dalších zajímavostí a zábavných 

center. Například největší labyrint v ČR, 

aquapark, lunapark a další herní a nákupní 

areály, které vypadají jako městské uličky, 

obklopené obchůdky.

V IQ parku jsme viděli a vyzkoušeli 

mnoho zajímavých experimentů, vod-

ních hrátek, her, hlavolamů a iluzí. Vše 

bylo pojato jako „škola hrou“. V pra-

covním listě jsme měli připravených 13 

otázek a na ně jsme hledali odpovědi. 

Někdy jsme museli provádět i pokusy. 

Například jsme zjišťovali, která kapalina 

má největší viskozitu, jaký tvar vytvářejí 

bubliny, které materiály jsou přitahová-

ny k magnetické desce, kolik kladek má 

lano, na kterém se cítím nejlehčí, nebo 

proč ztrácím rovnováhu v rotujícím 

válci. Tři hodiny se nám nakonec zdály 

na splnění úkolů málo.

V další části dne jsme se vydali do la-

byrintů, kde jsme si mohli vyzkoušet 

náš orientační smysl. V bludišti zrcadlo-

vém, křišťálovém a tajemném jsme se 

setkali i se spoustou zrakových vjemů. 

Bylo to napínavé, ale i legrační.

Za odměnu jsme nakonec strávili 

hodinu v lunaparku. Tady nás nadchlo 

mnoho atrakcí. Horolezecká stěna, tre-

nažéry na košíkovou, káry i autodrom. 

Ze všech se na 1. místě umístil trenažer 

býka, na kterém se člověk snaží udržet 

co nejdéle. Náročný tělocvik na závěr.

Cesta autobusem byla zcela hrazena 

z projektu Krajské hospodářské komory 

Volba povolání a doufáme, že nám zna-

losti a zkušenosti pomohou při našem 

rozhodování, čím budu.

Odjížděli jsme unaveni, ale spokojeni.

Podle Lucky Cabalkové, 6. A

23. února 2011 proběhlo na ZŠ 

ve Vamberku základní kolo v reci-

taci. Této soutěže se zúčastnilo 48 

žáků. Čtyřčlenná porota hodnotila 

znalost textu, výraz, přednes, cel-

kový dojem.

Soutěž probíhala ve 4 kategori-

ích: 1. - 3. třídy, 4. - 5. třídy, 6. - 7. 

třídy, 8. - 9. třídy

V  1. kategorii vyhráli:  Soko-

lová Maruška, Poláčková Tereza, 

Sladký Tomáš.

Ve 2. kategorii vyhráli: Štark                                                              

Dominik, Lang Filip, Hušek Adam.

Ve 3. kategorii vyhráli: Trejt-

narová Tereza, Anderlová Vlasta, 

Kotyzová Zuzana.

Ve 4. kategorii vyhráli: Anders 

Dominik, Burešová Kristýna, Ry-

kala Filip.

Všichni zúčastnění obdrželi 

drobný dárek za svou snahu a tři 

nejlepší z každé kategorie diplom 

a cenu. Všem blahopřejeme!

Soutěž v recitaci

IQ park LiberecIQ park Liberec



ZPRAVODAJ 15

Několik zpráviček 
z našich školiček

„Nesem zimu ze vsi, nové jaro 

do vsi“ – to byla jedna z říkanek, 

kterou se naše děti z mateřské školy 

VODNÍČEK loučily s paní Zimou, 

kterou coby „babku Zimu“ poslaly 

po řece Zdobnici do moře. Letos ji 

vyrobili Šnečkové se studentkou 

Klárou Gálusovou, která v té době 

byla u nás na povinné pedagogické 

praxi. Moc se jim povedla, tak-

že nám jí bylo skoro líto do vody 

hodit (což se nám ostatně nechce 

každý rok). Babku Zimu vynášíme 

tradičně vždy na první jarní den.  

Letos nám přálo počasí. Sluníčko 

svítilo a vzduch opravdu voněl ja-

rem. První jarní měsíc se opravdu 

vydařil. A nejen vynášením Zimy. 

Třída Šnečků začala jaro přivolávat 

hned na jeho začátku a to v ekolo-

gickém projektu „Semínka, jadýr-

ka, pecky“. Děti vysévaly semínka, 

která si schovávaly od podzimu, 

kdy je v podzimní části projektu 

zkoumaly. S fazolkami zkouše-

ly i pokusy. Na zasetou fazolku 

přiklopily mince nebo kamínky 

a pozorovaly, zda ji rašící fazolka 

uzdvihne. Rybičky naopak vaři-

ly, či spíše – hrály si s pohádkou 

„Hrnečku, vař“. V jejím rámci si 

povídaly o potravinách, správné 

výživě, stolování a přípravě jídel. 

Na závěr si společně upekly bá-

bovku. Ve třídě Žabiček si zase po-

vídaly o světě tvarů – co je hrana-

té, kulaté, špičaté.  Z těchto tvarů 

vyráběly i různá papírová zvířátka. 

Hovořily také o nebezpečných si-

tuacích, např. setkáních s cizími 

pejsky, jak se chovat k neznámým 

lidem, ale i o tom, že spravovat 

elektriku může jen pan elektrikář. 

Celá školka také shlédla velmi hez-

kou pohádku v MKS „Velké tram-

poty Kašpárka a Kalupinky“. Vám 

přejeme, aby vás žádné trampoty 

nepotkaly a abyste si v pohodě 

užívali jaro. Zima se vrátí až za tři 

čtvrtě roku – vždyť jsme si to 21. 

března pojistili!

Kolektiv MŠ Vodníček

Na počátku března jsme si v naší mateřské školce 

Sluníčko v nejmenším oddělení vyprávěli pohádku 

Zajíčkova chaloupka, kde se děti seznamovaly se 

skupenstvím vody a jeho proměnách. Dělali jsme 

pokusy s vodou, dávali jsme zmrzlý led do tepla 

a pozorovali jsme, co se stane. Zjistili jsme, jak je 

roztátá voda potom špinavá a upozornili jsme děti 

na to, že nedáváme sníh do úst.. Podnikali jsme 

vycházky k řece a tam následně pozorovali život 

broučků a ryb. Vyhledávali a pojmenovávali jsme 

první jarní kytičky a určovali jejich barvy. S dětmi 

si vypravujeme o domácích zvířátkách, k čemu 

nám slouží a proč je chováme. Napodobujeme je-

jich zvuky i pohyb, a seznamujeme se i s možným 

nebezpečím našich domácích zvířátek.

Ve starším oddělení si děti hrály na lékaře, pro-

tože měly téma „Tajemství života“. Vzájemně se 

obvazovaly, poslouchaly si srdíčko kamaráda i svo-

je, poznávaly a pojmenovávaly části těla, které pak 

na rozstříhaných obrázcích sestavovaly dohroma-

dy. Vyprávěli jsme si o tom, jak zdravě žít a jíst, co 

se děje s potravou v našem těle. Zakreslovali jsme 

si, kam nám vedou žíly a kam se nám dostávají 

vitamíny do celého těla. Seznamovali jsme se se 

základní hygienou, ochrana proti nemoci. Zapojili 

jsme i svoje smysly, aby si děti uvědomily, na co 

nám slouží a jak je to bez nich problematické. Děti 

si zahrály Na slepého, vytvořili jsme jim hmatovou 

cestu, vzájemně si pomáhaly dojít k určenému cíli. 

Sestavovaly si z rukou nosítka pro raněného, kte-

rý nemůže chodit a tak podobně jsme vyzkoušely 

i další smysly. Kreslily pak lidskou postavu a její 

charakteristické rysy.

U nejstarších dětí probírali pohádku „O kapičce“ 

a tím děti učili, jak zacházet s vodou, šetřit s ní. 

Vyprávěli si o koloběhu vody, dávali si otázky, co 

by se stalo, kdyby nebyla voda atd. Vyhledávali, 

kde na mapě pramení řeka, rozdíly mezi řekou, 

potokem a rybníkem. Na procházce pak pozorova-

li řeku ve Vamberku a pojmenovali ji. Poslouchali 

společně zvuky deště, a pomocí hudebních nástrojů 

vyjadřovali sílu deště. Procvičovali jsme si stříhání, 

lepení, vytrhávání. Při jarních vycházkách jsme po-

zorovali první jarní kytičky, které pak děti malovaly 

barvami a pojmenovávaly je. 

Ve všech třídách se děti učí novým jarním 

písním, zkouší se připojit s doprovodnými hu-

debními nástroji, hrajeme hry na tělo, hudební 

hádanky.

Celá školička byla na divadelním představení 

v sokolovně na pohádce „Trampoty Kašpárka 

a Kalupinky“. 

Neopomněli jsme si vyrobit „Moranu“ a každo-

ročně jsme ji s chutí hodili do vody, protože zimy 

už bylo dost a všichni se těšíme na jaro. 

Kolektiv učitelek z MŠ Sluníčko

Vážení rodiče,

dovoluji si vás a vaše děti pozvat zápisu před-

školního vzdělávání do Mateřské školy Vam-

berk, Tyršova s odloučeným pracovištěm, který 

se uskuteční ve dnech 16. a 17. 5. 2011. Každo-

ročně vás žádám, abyste se dostavili všichni, kte-

ří máte zájem v uvedeném školním roce umístit 

své dítě v mateřské škole. V průběhu školního 

roku je velmi složité uspokojit zájemce, přesto 

se mi několikrát stalo, že přišla maminka s žá-

dostí o umístění syna či dcery z důvodu nástupu 

do zaměstnání, aniž by se předtím zúčastnila zá-

pisu do mateřské školy.

Proto vás znovu žádám, abyste se dostavi-

li opravdu všichni, kteří během školního roku 

2011 – 2012 chcete umístit své dítě do mateřské 

školy.

Zápis k předškolnímu vzdělávání se bude ko-

nat ve výše uvedené dny na obou pracovištích, 

to znamená jak v MŠ „Vodníček“, tak v MŠ 

„Sluníčko“ (odloučené pracoviště) v Jugosláv-

ské ulici a to v době od 8,00 hod. do 15,00 hod. 

Současně budete mít možnost si obě zařízení 

prohlédnout a děti si pohrát se svými vrstevníky.

Těšíme se na vás a vaše děti, pro které bude 

tento den jistě dnem „svátečním“.

Věřím, že to pro nás všechny budou příjemně 

strávené dny a že se vaše děti budou těšit do na-

šeho dětského světa, který naše kolektivy dětem 

s láskou nabízejí.

Mgr. Faltusová Lenka
ředitelka MŠ s odloučeným 

pracovištěm



16 ZPRAVODAJ

Zima už je skoro pryč a my, skau-

tíci, se už nemůžeme dočkat jara, 

kdy budeme moc být víc venku 

než v klubovně. To ale neznamená,           

že jsme celou zimu strávili u kamen. 

Jak to šlo, tak jsme si užívali zimní-

ho počasí na naší základně. 

Všechny naše oddíly podnikly 

několik výprav po okolí Vamberka.                           

I. oddíl, mladších světlušek a vlčat, 

navštívila v lednu Paní údolí, která 

jim předala vládu nad údolím a vy-

zvala je k předvedení svých doved-

ností. Konec zimy a masopust záro-

veň oslavily děti na karnevalu plném 

karnevalového reje a soutěží, kde 

zvítězily všechny masky a pro kaž-

dého čekala sladká odměna.

II. oddíl starších světlušek a vlčat 

použil svůj zázračný mlýnek, po je-

hož zatočení se dostává do minulos-

ti. V lednu se ocitli v Egyptě a plavili 

se po Nilu, v únoru pak cestovali 

na Olymp. Cestou potkávali řecké 

bohy, které pro ně měli připravené 

úkoly.

Naši „mlaďáci“ Roveři a Ran-

gers taky nezaháleli. Pomáhali při 

organizaci akcí pro malé oddíly 

a pak si to šli užít na Skautský ples 

do Dobrušky.

A je tu jaro a čeká nás další pro-

gram. Připravujeme další zajímavé 

výpravy pro naše oddíly. Také jsme 

začali s přípravou letního tábora. 

Rádi bychom vás touto formou po-

zvali na akci „Skauti vamberským 

dětem“. Možná, ještě někteří z vás 

vzpomínají na oblíbenou tradiční 

akci věnovanou dětem „Pohádkový 

les“, která probíhala v okolí Vyhlíd-

ky. Rozhodli jsme se na ni navázat 

a uspořádat podobné odpoledne pro 

Vás všechny.

Srdečně Vás tímto zveme do naše-

ho pohádkového lesa. Přijďte prožít se 

svými dětmi příjemné odpoledne 29. 

května, pobavte se s našimi pohád-

kovými bytostmi. Start je od 13,00 

hodin na louce u chaty Vyhlídky, 

kde Vás zároveň čeká další zábavný 

program. Chata Vyhlídka pro Vás při-

pravuje občerstvení a také grilování 

prasátka.

Nabízíme všem vamberským dě-

tem, které mají zájem o kvalitně 

strávený prázdninový čas, pobyt 

od 30.6. - 11.7. na našem letním 

skautském táboře v Potštejně. Více 

informací naleznete na našem letáč-

ku a nebo na tel. 606 644 675.

Lenka Frejvaldová

Zima na skautské základně už je pryč…

VÝZVA
Obracíme se na Vás, Vamberáci, 

s prosbou o pomoc při hledání 

jakéhokoliv materiálu (fotogra-

fi e, kroniky) týkající se Junáku 

a jeho případné zapůjčení. Rádi 

bychom zmapovali historii skau-

tingu v našem městě. Děkujeme.

Kontakty:  
Božena Frimlová, 737 512 017 
Dušan Štark, 777 337 077



ZPRAVODAJ 17

MC VAMBERECKÝ 

DRÁČEK o.s.

DS Zdobničan nezahálí
V měsíci březnu náš spolek aktivně nacvičoval pohádku „Nevěsta pro 

hastrmana“, odehrál úspěšně představení „Lumpacivagabundus“ v Poho-

ří a také uvedl opět reprízu „Rozmarného ducha“, tentokrát na přehlídce        

Orlická Thálie v Ústí nad Orlicí.

Pokud někdo z vás nestihl shlédnout jeden či druhý divadelní kus, ne-

zoufejte. Lumpacivagabundus hrajeme 8. dubna v Záchlumí, 13. dubna 

v Žamberku a 16. dubna v Lukavici. A pokud chcete vidět Rozmarného 

ducha, přijeďte 9. května do Dobrušky.

Chcete-li se o nás dozvědět ještě více, navštivte naše internetové stránky 

zdobnican.estranky.cz  a pokud by někdo z Vás měl zájem zkusit si pohy-

bovat se na „prknech, co znamenají svět“, nestyďte se a vstupte do našich 

řad. Zastavte se za námi třeba na zkoušce (úterý, čtvrtek 17.00 - 19.00 hod) 

a nebo jistě znáte někoho z nás. Tak se nebojte a oslovte nás. Vzhledem 

k tomu, že uzávěrka tohoto čísla je před termínem divadelního plesu, krát-

ce se za touto, doufám, úspěšnou akcí ohlédneme v příštím vydání.     

Přejeme Všem krásné první jarní dny. 

Za DS Zdobničan                                                         Miroslava Sojková

Mateřské centrum pomáhá rodičům aktivně prožít čas strávený společně 
s dětmi. Srdečně zveme všechny rodiče, prarodiče či jiné opatrovníky, aby 
se svými dětmi přišli do herny v přízemí Městské knihovny, kde probíhá 
následující pravidelný program:

POZOR opět ZMĚNA!!!
� Každé PONDĚLÍ se od 15:30 hodin do 16:30 hodin bude konat „TVOŘÍ-
LEK“, tam se se svým „dospěláckým“ doprovodem jistě rády vypraví dětí od 2 

let, které rády malují a vytvářejí „umělecká dílka“ z různých materiálů.

� Každé PONDĚLÍ se mohou nastávající maminky zúčastnit od 16:30 
hodin do 17:30 hodin „CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ“. Pod vedením porodní 

asistentky zde budou cvičit na míčích, relaxovat při hudbě a mohou se dozvědět 

zajímavé informace o těhotenství, porodu a péči o miminko. (Informace a při-

hlášky na tel. č. 733 198 135.)

� Každý ČTVRTEK probíhá od 09:00 hodin do 11:30 hodin „HERNIČKA“. 

Zveme všechny hravé děti do našeho MC. V průběhu celého dopoledne je dětem 

přístupna herna se spoustou hraček, doprovod si může posedět u čaje či kávy 

a popovídat si o radostech i starostech, které péči o naše ratolesti doprovázejí.

Informace o činnosti a akcích MC Dráček lze získat na internetové adrese 
http://mcdracek.wordpress.com

Zprávy z činnosti:
V březnu se v MC Dráček uskutečnil jednodenní seminář pod vedením zkušené-

ho a uznávaného lektora PhDr. Marka Hermana, který se dlouhodobě zaměřuje 

na sebepoznání, seberozvoj a na psychologii dětí do šesti let. Přednáší na Univer-

sitě Palackého v Olomouci a VŠE Praha, napsal úspěšné knihy „Najděte si svého 

marťana“ a „Komunikace mezi lidmi - možná, že málo pečujeme o své vztahy“.

Účastníci hledali odpovědi na otázky: 

Proč nejde navážit 15 deka něhy? Jak vidí svět děti? Co je pro dítě „most důvěry“ 

a co „most odvahy“? Proč mají děti tak rády pohádky a jak jim rozumí? Jak moc 

znamená klidný spánek? Co znamená třetí zrada matky? Co je to vlídná neústup-

nost? Co znamená stanovit pravidla? Proč je důležité nepředpokládat? Kdo vlast-

ně jsem? Jak ovlivňuje naše pohledy na realitu malé dítě v každém z nás, aneb co 

znamená dívat se na svět „marťansky“? Proč se lidé dělí na vítěze, skoro-vítěze 

a poražené? Co je pro mě důležité? Jaké jsou mé vztahy k lidem okolo mne? 

Jaký mám „tajný kód“?  Kdo jsou „moji lidé“? Jak to udělat, abych měl/a doma 

spokojeného/nou partnera/ku? Koho mám rád? Kdo mě štve?

To všechno jsou otázky, na které jsme nacházeli odpovědi v průběhu vlídného a po-

hodového semináře, který byl postaven zejména na technikách sebepoznání a vlast-

ním prožitku, kde se teoretické vstupy střídaly s praktickými cvičeními. Seminář 

končil až v podvečerních hodinách – nikomu se nechtělo odejít, napadaly nás mno-

hé další otázky, na které bychom rádi slyšeli odpověď od člověka, který bezesporu 

patří mezi špičky ve svém oboru, ví o čem mluví a umí to nádherně  předávat, ale 

rodinné povinnosti volaly, tak jsme se rozešli s příslibem dalšího setkání.

Plánované akce - duben: 
� ČTENÍ PRO NEJMENŠÍ – 21. 4. od 9.30 hodin, pohádky a říkadla pro 

nejmenší s Jarkou Martinovou

� ČARODĚJNICKÝ REJ – 28. 4. od 9.30 hodin v MC, tancování a soutěže 

v maskách a převlecích čarodějů a čarodějnic.

Doprovodný program bude vždy vyvěšen na nástěnce v MC nebo na vývěsce 
naproti drogerii Teta.
� Poplatky: HERNIČKA: 10,- Kč/den, člen 5,- Kč/den; TVOŘÍLEK:  20,- Kč/ 

hodinu, člen 15,- Kč/hodinu (Zvýhodněné předplatné 100,- Kč/6 hodin); CVI-

ČENÍ PRO TĚHOTNÉ: 50,- Kč/hodinu.                                  Těšíme se na Vás.

Kulturní akce v dubnu 
na zámku Potštejn

� Koncert s názvem „Hudba na-
děje A. Dvořáka a G. Mahlera“ 
(2.4. od 19:00): Unikátní koncert 

dvou hudebních mistrů u příleži-

tosti jejich jubileí v roce 2011 ,  A. 

Dvořáka  - 170 let od narození a G. 

Mahlera  - 100 let od úmrtí. Zazní 

jak skladby obou autorů, tak písně 

pro housle a klavír v podání Viola 

d´ Amore dua a sólistky Evy Děka-

nové. Koncert se uskuteční v kon-

certním sále potštejnského zámku. 

Vstupné 100,- Kč. Rezervace  na te-

lefonu 728939028. 

� Vítání jara a velikonoční oslavy 
na zámku (23.4. od 14:00): Jaro je 

konečně tady!   A  my zahájíme zá-

meckou sezónu tradičně. V průběhu 

odpoledne se potěšme z pletených 

pomlázek, z barvených  kraslic, pe-

čením  jidášů a povídáním o  čes-

kých velikonočních zvycích apod. 

Vaše děti si budou moci prohlédnout 

nově zpřístupněnou hernu „Pohád-

kov“, navštívit velikonočně vyzdo-

bené zámecké komnaty nebo zajít 

do „Bubákova“.  Zajímavý program 

si můžete zpestřit  první jarní návště-

vou parku. Minulý rok se tato akce 

stala opravdovým hitem. 

� Dubnový páteční salón  s ná-
zvem „Hledání vesmírného 
řádu“ (29.4. od 19:00): Mgr. Jan 

Veselý (odborný pracovník Hvěz-

dárny v Hradci Králové) pořádá 

přednášku spojnou s pozorováním 

vesmíru s názvem „Hledání ves-

mírného řádu“. Společně se podívá-

me na uspořádání Universa očima 

astrofyziky 21. století.  Abychom 

mohli oblohu pozorovat ve tmě, 

začátek tohoto salónu je vyjímečně 

posunut na 19:00 hodinu. Vstupné 

dobrovolné! Rezervace místenek 

nutná na telefonu 728939028.

 S pozdravem

Kateřina Nováčková

Zámek Potštejn

Jarníkova 1, 517 43 Potštejn

tel.: 494 546 064

mobil: 728 939 028

e-mail: zamekpotstej@zamekpotstejn.cz

www.zamekpotstejn.cz



18 ZPRAVODAJ

Krásné, 
dlouhé řasy 
bez líčení. 
Permanentní 
prodlužování řas 
metodou 
řasa na řasu. 
Objednání na telefonu 721 070 586 

Vážení předplatitelé a milovní-

ci kultury, zřejmě se Vám doneslo, 

že v rámci úsporných opatření byl 

i Městskému klubu Sokolovna vý-

znamně zkrácen rozpočet oproti mi-

nulým rokům. Vážíme si Vaší přízně, 

kterou dokazuje pravidelná návštěv-

nost kolem 350 diváků. Proto udělá-

me vše, aby byla zachována kvalita 

divadelních představení a pořadů, 

na kterou jste byli zvyklí.  

Těšíme se, že se opět budeme se-

tkávat ve stejně zaplněném sále, a že 

i nadále budete odcházet obohaceni 

o nevšední kulturní zážitky.

 

� 6. dubna v 19.30 hodin
KSICHT /Marius von Mayenburg/

DIVADLO BEZ ZÁBRADLÍ

Nevšední a humorný pohled na sou-

časnou posedlost vzhledem.

Lette je spokojený a šťastný muž až 

do chvíle, kdy zjistí, že je odpudivě 

škaredý. Rozhodne se pro řešení, 

které změní jeho život a životy těch 

okolo něj. KSICHT nabízí nevšed-

ní a humorný pohled na současnou 

posedlost vzhledem, kdy je krása 

ceněna nadevše aniž by se kdokoli 

ptal, na co krásu vlastně potřebujeme, 

a zdali vůbec je krása tou poslední 

a jedinou podmínkou ke štěstí. 

Hrají: Filip Blažek, Máša Málková, 

Filip Čapka, Josef Carda.

� 26. dubna v 19.30 hodin
CAVEMAN /OBHAJOBA JES-

KYNNÍHO MUŽE/

Caveman je nejen obhajobou jes-

kynního muže, ale hlavně obhajobou 

inteligentního humoru. Dlouho u nás 

nevídanou!

„Obhajoba jeskynního muže“, kterou 

napsal a na jevišti sám uvádí Rob 

Becker, představuje humorné pře-

mýšlení o rozdílech mezi muži a že-

nami a o tom, jak tyto rozdíly vyvolá-

vají často nedorozumění. Představení 

jednoho herce zaplňuje do poslední-

ho místa hlediště mnoha divadel jak 

v USA, v Kanadě, tak i v Praze. 

Účinkují: Jan Holík, /Jakub Slach/.

� 13. května v 19.30 hodin
GRÁL GRÁLŮ

DIVADLO VIZITA

Každé představení divadla Vizita je 

premiéra. Je jedinečným uskupením 

umělců rotujících kolem ústřední po-

stavy. Jaroslav Dušek pronáší, co mu 

jeho plodná slina na jazyk přinese, 

a dále vyřčené rozvíjí do neuvěřitel-

ných konstrukcí, které do sebe nejen 

zapadají a mnohdy se i rýmují, ale 

často mají i smysl a hloubku. Mnohdy 

ovšem taky ne - a to je na představení 

fascinující. Snad neexistuje obor nebo 

oblast, které by se ještě pan Dušek ne-

dotkl. Skvěle ztělesní jakoukoliv po-

stavu, zvíře, rostlinu, věc, pojem, ideu. 

Účinkují: Jaroslav Dušek, Pjér La Š‘éz, 

Zdeněk Konopásek, Viktor Zborník.    

� 29. května v 19.30 hodin
SPLAŠENÉ NŮŽKY /Paul Portner/

DIVADLO KALICH

Splašené nůžky, detektivní komedie, 

ve které o tom, kdo je vrah, rozhodu-

jete Vy!

Nic, co jste dosud zažili v divadle, se 

nepodobá tomu, co vás čeká teď… 

Do improvizací herců se postupem 

času čím dál tím víc zapojuje publi-

kum. Hra se tak výrazným přičiněním 

lidí v hledišti vyvinula v interaktivní 

komedii, ve které je možné opravdu 

všechno. V tom také vězí její základní 

kouzlo. Tři její nastudování jsou za-

psána v Guinessově knize rekordů. 

Splašené nůžky byly dosud odpremi-

érovány na 36 místech světa, přelože-

ny do 11 jazyků a vidělo je 8,5 mili-

ónu diváků. Není divu, že hra boduje 

také v české republice – 2007 - kome-

die roku, 2008 – nejoblíbenější hra, 

2008 – Cena poroty za České divadlo.

Hrají: Dalibor Gondík, Ladislav Po-

tměšil, Ivana Jirešová, Valérie Za-

wadská/Jaroslava Brousková, Ladi-

slav Županič, Zbyněk Fric.

 

Permanentky a vstupenky na uve-

dená představení si můžete zakoupit 

v kanceláři MK Sokolovna. Rezerva-

ce na tel. 494 541 484, e-mail: mest-

sky.klub@vamberk-city.cz.

Za MKS      Zdeňka Freivaldová 

DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ

JARO 2011tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

program duben - květen 2011
� 9. dubna ve 21.00 hodin
4 WATTY - rocková zábava.

Vstupné 70 Kč.

� 12. dubna v 8.30 h. a v 10.00 h.
VYPRÁVĚNÍ O JARU  

Cyklus ročních období. Pořad se zpí-

váním, tentokrát o jaru.

Vstupné 30 Kč. 

� 16. dubna 9.00 – 15.00 hodin
VELIKONOČNÍ JARMARK

Vstup zdarma. 

� 22. dubna ve 20.00 hodin
BLADEX - rocková zábava.

Vstupné 70 Kč.

� 26. dubna v 19.30 hodin
CAVEMAN /OBHAJOBA JESKYN-

NÍHO MUŽE/

Caveman je nejen obhajobou jeskynní-

ho muže, ale hlavně obhajobou inteli-

gentního humoru. Dlouho u nás neví-

danou! „Obhajoba jeskynního muže“ 

představuje humorné přemýšlení o roz-

dílech mezi muži a ženami. Nenechte 

si ujít!!

Účinkují: Jan Holík /Jakub Slach/.

Vstupné 200 Kč. 

� 29. dubna ve 20.00 hodin
VĚRA MARTINOVÁ koncert.

Vstupné 250 Kč. 

� 1. května v 15.00 hodin
ODPOLEDNE S DECHOVKOU

Za Sokolovnou. V případě nepříznivé-

ho počasí uvnitř.



ZPRAVODAJ 19

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

UPOZORŇUJEME RODIČE DĚTÍ narozených v období od 1.9. 2010 

do 28.02. 2011, že město Vamberk připravuje na měsíc duben vítání dětí              

v obřadní síni Městského úřadu.

Máte-li zájem, aby Vaše dcera, nebo syn byli slavnostně uvítáni do ži-

vota, zašlete vyplněný přiložený formulář na Městský úřad ve Vamberku, 

odd. matriky, nejpozději do 15.04.2011. 

Městský úřad Vamberk, odbor správy majetku a rozvoje města, matrika, 

Husovo náměstí 1, Vamberk, tel. 494 548 124, fax. 494 541 322 a redakční 

rada Vambereckého zpravodaje.

Souhlas se shromažďováním a zpracováním osobních údajů

Jména a příjmení rodičů: .............................................................................

                                         .............................................................................

Bydliště: .......................................................................................................

Souhlasíme se zveřejněním narození našeho

syna ........................................................, datum nar. ..................................

dcery ......................................................, datum nar. ..................................

Tento souhlas dáváme za účelem vedení narození našeho dítěte v seznamu 

nově narozených dětí města Vamberk a následného pozvání ke slavnostní-

mu uvítání dětí.

Ve Vamberku dne .........................  Podpisy rodičů: ....................................

                                                                                   ....................................  

�

�

VZPOMÍNKA

11. dubna vzpomeneme na den, kdy nás před deseti 

lety navždy opustil manžel, tatínek a dědeček Jiří 
Vondra. V našich srdcích stále zůstává.

ŘEDITELSTVÍ OBCHODNÍ AKADEMIE T. G. 

MASARYKA V KOSTELCI NAD ORLICÍ s hlu-

bokým smutkem oznamuje, že kolektiv bývalých 

zaměstnanců školy dne 11. února 2011 po dlouhé 

těžké nemoci opustil ve věku nedožitých 78 let pan 

Josef Cink, bývalý učitel biologie, geologie, země-

pisu a obchodní korespondence.

Čest jeho památce.

Nový zámek v Kostelci nad Orlicí, 

který procházel v posledních le-

tech nákladnou rekonstrukcí, ote-

vírá v letošním roce své prostory 

návštěvníkům a to po celou sezo-

nu s nabídkou zajímavých výstav 

v rámci akce Zámecké kulturní léto. 

První výstava bude věnována foto-

grafi ím rychnovského rodáka Li-

bora Špačka, který bude vystavovat 

spolu s  Petrou Doležalovou, spolu-

autorkou projektu Escape to Nature.

VÝSTAVY
Galerie Kinský
� 30. dubna 2011 - 26. června 2011
Útěky do světa ticha  - Fotografi e 

Libor Špaček (*1966 Rychnov nad 

Kněžnou)

Petra Doležalová (*1976 Praha)

Výstava bude zahrnovat společnou 

práci obou autorů z projektů Útěk 

na Mauricius a Útěk na Tahiti. Dále 

budou prezentovány fotografi e Petry 

Doležalové z první výstavy s názvem 

Doteky Severu, podmořské fotografi e 

Libora Špačka z Filipín a jako bonus 

černobílé akty od obou autorů.

(www.escapetonature.eu)

Otevírací doba zámku: 
� květen, červen, září: So a ne, 9:00 

- 17:00 hodin

� červenec - srpen: Denně kromě 

pondělí, 9:00 - 17:00 hodin

KONCERTY
Zrcadlový sál 
Předprodej vstupenek zajišťuje 

RTIC o.p.s. -  www.rtic.kostelecno.

cz, tel.: 494 337 261, 

e-mail: rtic@kostelecno.cz

� Sobota 7. května 2011 
    v 17:00 hodin 
Koncert mužského pěveckého sbo-

ru Zanglust z nizozemského Lin-

schotenu a pěveckého sboru Carmi-

na Rychnov nad Kněžnou 

� Pátek 13. května 2011 
    v 19:30 hodin
Koncert skupiny Blue Effect un-

plugged 

Kontakt: Bc. Ivona Jasníková, 

programová manažerka,

tel. 734 709 023, 

e-mail: i.jasnikova@seznam.cz

Zámecké kulturní léto  
Nový zámek Kostelec nad Orlicí, Komenského 1, 

Kostelec nad Orlicí  517 41

Výstava obrazů 

Rudolfa Plačka 

v Merklovicích
Sdružení dobrovolných hasičů Mer-

klovice uspořádá v sobotu 23. dubna 

výstavu obrazů merklovského rodáka, 

malíře Rudolfa Plačka. Vystaveny bu-

dou obrazy mapující jeho tvorbu od še-

desátých let, kdy odešel do torontské-

ho exilu, po současnost, kdy opět žije 

a maluje ve Vamberku. Od 15.00 hodin 

bude výstava slavnostně zahájena v bu-

dově bývalé školky v Merklovicích, kde 

Rudolf Plaček zároveň oslaví své se-

dmdesáté narozeniny a plný elánu bude 

při sklence červeného vína rozmlouvat 

s návštěvníky. Jste srdečně zváni. 

Martina Rejzlová



20 ZPRAVODAJ

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz
� Kompletní zhotovení pomníků 

z přírodního kamene
� Opravy a úpravy pomníků
� Moderní tvary pomníků

� Urnové pomníky za výhodné ceny
� Nejlevnější světlá i tmavá žula
� Sekání nápisů a pečící kameny

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831

Koupím poštovní známky, 
pohledy, obálky, bankovky, 
tuzexové bony, losy, akcie, 
celé sbírky - větší množství 
- pozůstalost po sběrateli. 
Platím v hotovosti nejvyšší 
možné ceny. 
Info: tiskárna@komurka.cz 
nebo tel.: 724 22 92 92

Inzeráty můžete zasílat na adresu redakce:
Město Vamberk, Husovo náměstí 1, 517 54 Vamberk, 

e-mail: krpacova@vamberk-city.cz

2 200 výtisků ZDARMA do všech vambereckých domácností, podni-
katelům a fi rmám.

PRODEJ 
ZAHRÁDKY

Prodám zahrádku v zahrádkářské 
kolonii Mníšek - 400 m2, 
vzrostlé stromy a keře,

bouda na nářadí. 
Cena dohodou. 

Tel.: 608 078 841 

NEBYTOVÉ 
PROSTORY
Pronajmu nebytové prostory 
v centru Vamberka - vhodné 

pro kosmetiku, nehty, masáže. 
Dále prostory pro kanceláře

 a menší prodejnu. 
Tel.: 604 268 621

Sháním chatu 

v okolí Vamberka
Klidné místo, 

může být i na samotě. 
Tel.: 734 622 739

CENÍK INZERCE 
VE VAMBERECKÉM ZPRAVODAJI PLATNÝ OD 1.2. 2009

1 černobílá stránka ........1 500,- Kč
1/2 ....................................800,- Kč
1/4 ....................................500,- Kč

1 barevná (předposlední) 

stránka ...........................3 500,- Kč
1/2 .................................1 800,- Kč
1/4 .................................1 000,- Kč
menší inzerát poměrná částka

1 barevná (poslední) 

stránka ...........................4 000,- Kč
1/2 .................................2 500,- Kč
1/4 .................................1 300,- Kč  

Plošný inzerát 

(černobílý)

do 20 cm2 .........................100,- Kč
do 40 cm2 .........................200,- Kč
do 60 cm2 .........................300,- Kč 

do 80 cm2 .........................400,- Kč

Vložený list ...................2 000,- Kč

Slevy za opakování: 

3 opakování sleva 10 %
Ceny jsou uvedeny s DPH !!



ZPRAVODAJ 21

Reality Divíšek s.r.o., Vamberk
nabízí k prodeji nemovitosti ve Vamberku:

Byt 1+1 ve Vamberku, 32 m2, plastová okna, 
v domě s výtahem. � Cena 585.000,- Kč

Byt 3+1 ve Vamberku, osobní vlastnictví, platová okna, 
zateplený dům. � Cena 930.000,- Kč

Rekonstruovaný byt 3+1 ve Vamberku, osobní 
vlastnictví, cihlový dům. � Cena 990.000,- Kč

RD k rekonstrukci v Doudlebách, pozemek 649 m2.

REALITNÍ KANCELÁŘ JE OD 1.3. 2011 PŘEMÍSTĚNA 
DO PROSTOR PO ZELENINĚ V RADNIČNÍ ULICI ČP. 102.

Tel. 777 154 474, www.realitydivisek.cz



22 ZPRAVODAJ

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědná redak-
torka: Květoslava Krpačová, telefon: 732 582 747, 494 548 119, fax.: 494 541 322,      
e-mail:  krpacova@vamberk-city.cz. Redakční rada: Ing. Zdeněk Fabiánek, Zdeňka 
Freivaldová, Ing. Josef Šlechta, Pavla Bednářová. Technická příprava: František 
Kubíček. Vychází jako měsíčník, uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. 
Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Regi-stro-
váno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 
1584, Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků 
a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si právo krácení příspěvků.

First ride jam 23. 4. 2011

V sobotu 23. 4. 2011 od 10.00 h se v místním skateparku uskuteční 
v pořadí druhý sportovně- kulturní den pro širokou veřejnost s ná-
zvem FIRST RIDE JAM. Tato akce je prvotně určena především 
pro mladé a začínající jezdce, kteří trénují v místním skateparku  
stále populárnější freestylové sporty jako je BMX, Skateboarding, 
In-line brusle a další. Odvážní mladíci se utkají v závodě o věcné 
ceny v hodnotě 30 000 Kč. Jejich zkušenější kolegové patřící k nej-
lepším v ČR pojedou exhibici

Nepůjde ale jen o samotné ježdění, během dne přijde na řadu i dopro-

vodný program – taneční vystoupení skupiny TS NEON ze Žamberka 

a připravena je i divácká soutěž, samozřejmě o hodnotné ceny. Hudeb-

ní kulisu ve skateparku obstará DJ Hammer. Občerstvení je zajištěno. 

Kulturní část akce, v podobě živých koncertů se odehraje od 20.00 

večer v blízké restauraci Na Hradě. Vystoupí kapely NIL, G-POINT 

FUNKCTION A MATHEWS WORKSHOP.

Srdečně zveme všechny příznivce sportu a zábavy na FIRST RIDE 

JAM 2011.

Ve středu 23. 3. 2011 proběhlo 

v kanceláři starosty města dodatečné 

vyhlášení ankety sportovec Vamber-

ka za rok 2010.

Vítězkou se stala volejbalistka Pav-

lína Bursová (Mixová), která se ne-

mohla zúčastnit ofi ciálního vyhlášení 

na plese sportovců koncem ledna.

Vyhlášení proběhlo za přítomnosti 

tajemníka městského úřadu Ing. Jo-

sefa Šlechty a bývalého předsedy 

sportovní komise pana Karla Rykaly.

Děkujeme za vzornou reprezentaci 

města a přejeme mnoho sportovních 

úspěchů.

Za sportovní komisi 

Karel Rykala

Rozpis mistrovských zápasů 
FO Baníku Vamberk - Jaro 2011

2.4.2011 so 16:3O „A“          Vamberk - Lokomotiva HK                            

2.4.2011 so 16:30 ,,B‘‘           Žďár - Vamberk  

3.4.2011 ne 14:15 dorost       Vamberk - Babí

9.4.2011 so 16:30 ,,A‘‘           Deštné - Vamberk  

10.4.2011 ne 16:30 ,,B‘‘         Vamberk - Lípa

10.4.2011 ne 17:00 dorost   Častolovice - Vamberk

16.4.2011 so 17:00 ,,A‘‘      Vamberk - Ohnišov   

16.4.2011 so 17:00 ,,B‘‘     Petrovice - Vamberk      

17.4.2011 so 14:45 dorost   Vamberk - Voděrady

17.4.2011 ne 9:00  SP+MŽ   Kostelec n. O. - Vamberk + Vamberk 

 - Č. Kostelec + Vamberk - Probluz

23.4.2011 so 17:00 ,,A‘‘     Malšovice - Vamberk

24.4.2011 ne 17:00 ,,B‘‘     Vamberk - Kostelecká Lhota     

23.4.2011 so 14:45 dorost    Úpice - Vamberk

24.4.2011 ne 10:00 SP+MŽ   Vamberk - Úpice + Vamberk - Broumov 

 + Vamberk - Hronov/Pol.

1.5.2011 ne 17:00 ,,A‘‘         Černíkovice - Vamberk

30.4.2011 so 17:00 ,,B‘‘      Vamberk - Doudleby n. Orl. 

30.4.2011 so 14:45 dorost     Rokytnice - Vamberk

1.5.2011 ne 9:00 SP+MŽ   Vamberk - Úpice  +  Vamberk 

 - Č. Kostelec + Vamberk - Kostelec n. O.

7.5.2011 so 17:00 „A“     Vamberk - Borohrádek

7.5.2011 so 17:00 „B“    Černikovice - Vamberk

8.5.2011 ne 14:45 dorost   Vamberk - Kotelec n. O.

7.5.2011 so 10:00 SP+MŽ    Meziměstí - Vamberk + Broumov 

 - Vamberk + Kostelec n. O. - Vamberk

15.5.2011 ne 17:00 ,,A‘‘         Dohalice - Vamberk

14.5.2011 so 17:00 ,,B‘‘        Vamberk - Častolovice   

15.5.2011 ne 14:45 dorost    Solnice - Vamberk

15.5.2011 ne 9:00  SP+MŽ   Červený Kost. - Vamberk + Rtyně 

 - Vamberk + Meziměstí - Vamberk

21.5.2011 so 17:00 ,,A‘‘         Vamberk - Předměřice

21.5.2011 so 17:00 ,,B‘‘       Rychnov n. Kn. - Vamberk 

22.5.2011 ne 14:45 dorost    Vamberk - Přepychy

22.5.2011 ne 9:00 SP+MŽ   Meziříčí - Vamberk + Chlumec 

 - Vamberk + Vrchlabí - Vamberk

29.5.2011 ne 17:00 ,,A‘‘       Provodov - Vamberk  

28.5.2011 so 17:00 ,,B‘‘       Vamberk - Dobré 

28.5.2011 so 13:00 dorost    Doudleby n. Orl. - Vamberk

28.5.2011 so 10:00 SP+MŽ   Rtyně - Vamberk + Probluz - Vamberk 

 + Broumov - Vamberk

4.6.2011 so 17:00 ,,A‘‘        Vamberk - České Meziříčí 

4.6.2011 so 17:00 ,,B‘‘      Rokytnice v Orl. h. - Vamberk       

5.6.2011 ne 14:45 dorost    Vamberk - Česká skalice

4.6.2011 so 10:00 SP+MŽ   Vamberk - Rtyně + Vamberk 

 - Kostelec n. O. + Vamberk - Hronov/Pol.

12.6.2011 ne 17:00 ,,A‘‘      Probluz - Vamberk   

11.6.2011 so 17:00 ,,B‘‘     Vamberk - Dobruška  

12.6.2011 ne 14:45 dorost   Hronov/Police - Vamberk

12.6.2011 ne 10:00 SP+MŽ   Úpice - Vamberk + Probluz - Vamberk 

 + Meziměstí - Vamberk

18.6.2011 ne 17:00 ,,A‘‘        Vamberk - Albrechtice

18.6.2011 so 17:00 ,,B‘‘        Zdelov - Vamberk

Ušatého zajíčka
Malovaná vajíčka
Přebohatou pomlázku
Dosti času na lásku
Také zdraví, pohodu 
a vždy dobrou náladu!

Veselé, slunečné, kouzelné 
a usměvavé velikonoční 
svátky Vám za oddíl 
V-aerobiku přejí

Pavla, Zdenka a Máca

Dodatečné vyhlášení vítěze

ankety Sportovec Vamberka

SPORTOVNĚ-KULTURNÍ DEN PRO MLÁDEŽ 
A ŠIROKOU VEŘEJNOST - VAMBERK SKATEPARK

TJ Sokol Líšnice pořádá v sobotu 23.4. 2011

turistický pochod Líšnický puchýř
X. ročník: Za mystikou plochých návrší

Trasy: 4-8-16-32 km pěšky i na kolech, 64 km asfalt-kolka

Start: sokolovna Líšnice 8:00-10:00

Cíl: tamtéž do 19:00, startovné 30 Kč

Každý účastník obdrží oplatek a čaj na trase. U sokolovny bude připraveno 

posezení  s možností občerstvení. Na málé i velké turisty se těší pořadatelé.

Informace na www.pochody.cz a www.obeclisnice.cz

 Orlické hory tady máme
krajem rádi chodíváme

s radostí a bez nudy
i po desáté jinudy.

Lesem zvaným Sekýří
trasy delší zamíří

k plochým kopcům tajemným
v kraji našem přítomným.





V sobotu 26. února 2011 proběhl ve sportov-
ní hale 5. ročník městského volejbalového tur-
naje „Vamberecká zima – volejbal pro všech-
ny“. I v dnešní „uspěchané pracovní době“ se 
našlo dost zájemců o amatérské sportování, 
takže počet družstev se proti loňskému roku 
ještě rozšířil. Největší podíl na tom měly dvě 
vamberské ulice, hlavně ulice 17. listopadu, 
která se tohoto turnaje zúčastnila vůbec popr-
vé a také ulice Šafaříkova, která je už tradič-
ním účastníkem a která se proslavila v minu-
losti hvězdným fun klubem. Tentokrát z této 
ulice přišlo tolik sportovců, že vytvořili dvě 
družstva. Druhé družstvo Šafaříkovy ulice se 
pojmenovalo Plynová kotelna podle městské 
kotelny, která stojí hned naproti této ulice.

Všech 6 smíšených družstev (v každém družstvu 

musely povinně hrát dvě ženy), složených z převáž-

ně bývalých nebo amatérských hráčů z městských 

částí a jejich kamarádů svádělo urputné boje. Kaž-

dé utkání, každý set byl vyrovnaný a o vítězných 

míčích často rozhodovaly drobnosti. Sportovně 

na sebe letos upozornila hlavně Tyršova ulice, která 

se postupně přes pátá a čtvrtá místa propracovala až 

na bednu a umístila se na výborném druhém místě.

Při krátkém posezení po vyhodnocení výsledků 

a předání cen se všichni účastníci shodli, že to bylo 

příjemně strávené sobotní dopoledne a že se budou 

snažit příští rok se opět sejít v hojném počtu na 6. 

ročníku tohoto turnaje.

Poděkování patří všem zúčastněným za pomoc 

s organizací turnaje a za účast, dále sportovní ko-

misi města za fi nanční podporu, panu Pavlištovi 

za vzorné řízení turnaje a panu Stárkovi za přípravu 

občerstvení.

A závěrem konečná tabulka a soupisky: (pořa-

dí, body, soupiska)

1.  Peklo, 6 bodů, (Krsek, Mimra, Marek, Dvo-

řák, Pavlištová, Kudláčková)

2.  Tyršova, 4 body, (Skládal, Zaňka, Knitl, 

Kouba, Přibyl, Marková, Machová)

3.  Jiráskova, 3 body, (Bříza, Sršeň, Šubrt, Mul-

ler, Matyk, Břízová, Cabalková)

4.  Šafaříkova, 3 body, (Sršeň, Ondrenický,        

Ondernický, Zavadil, Skládal, Chochola, Srš-

ňová, Krejčíková)

5.  17. listopadu, 2 body, (Richtera, Svoboda, 

Střílka, Jindrásek, Hurdová, Krupičková)

6.  Plynová kotelna, 0 bodů, (Dostál, Sršeň,  

Karasz, Dostálová, Horáková, Skučková)

P. Bříza

Volejbal pro všechnyVolejbal pro všechny


